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DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 17. 1. 2018, 14. 2. 2018, vždy v 16:00

 MATURITNÍ 4 –LETÝ STUDIJNÍ OBOR
41-45-M/01 MECHANIZACE A SLUŽBY  
Zaměření: DOPRAVA A LOGISTIKA - ŘP skup. T, B, C
(možnost získat svářečské oprávnění 135)
Zaměření: TECHNICKÁ ADMINISTRATIVA - ŘP skup. T, B, C 
(možnost získání státní zkoušky z psaní na klávesnici)
 MATURITNÍ 4-LETÝ STUDIJNÍ OBOR
39-41-L/01 AUTOTRONIK - ŘP skupiny B, C (ve třetím ročníku 
možnost získání výučního listu v oboru Mechanik opravář motorových vozidel)

Střední škola automobilní, krnov, příspěvková organizace
Adresa: 794 01 Krnov, Opavská 49, Telefon: 554 611 557, e-mail: skola@ssa-krnov.cz, www.ssa-krnov.cz
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 UČEBNÍ OBOR – 3 LETÝ
23-68-H/01 MECHANIK OPRAVÁŘ 
MOTOROVÝCH VOZIDEL
ŘP skupiny B, C

 UČEBNÍ OBOR – 1,5 LETÝ
23-68-H/01 MECHANIK OPRAVÁŘ  
MOTOROVÝCH VOZIDEL
ŘP skupina C, E (pro vyučence nebo maturanty)

MOŽNOST UBYTOVÁNÍ NA VLASTNÍM DM 900,- Kč měsíčně. 
STRAVOVÁNÍ: celodenní strava 100,- Kč na den – 6 jídel (oběd výběr ze 2 jídel).

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
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Milí Opavané,
zbývá nám posledních pár měsíců do  násle-
dujících komunální voleb.  Cílovou rovinku 
rozhodně nechceme vypustit, ba naopak, ještě 
přidáme, rádi bychom dokončili vše, co jsme 
započali – zahájení výstavby nového krytého 
bazénu, na který se nám již podařilo získat sta-
vební povolení, rekonstrukci kina Mír, dořešení 
vnitrobloku za  Slezankou, přípravu pozemků 
pro budoucí průmyslovou zónu či studii vý-
stavby domů v Dukelských kasárnách. Ta bude 
v lednu představena zastupitelům i veřejnosti. 
Myslet přitom musíme i na následující období, 
proto chystáme další studie a  projektové do-
kumentace, například pro přípravu pozemků 
k  výstavbě rodinných domů, na  vybudování 
nového kruhového objezdu Vančurova – Olo-
moucká či rekonstrukci Opavany v  minulosti 
velmi oblíbeného Divadelního klubu.  Jedná 
se o poslední historickou budovou v majetku 
města, která je v takto dezolátním stavu. 

Jsem velice rád, že se nám podařilo schválit 
rozpočet, který konečně umožní zahájit vět-
ší množství investičních akcí. Jejich realizaci 
však musí ještě schválit zastupitelstvo, jejich 
seznam vám proto přineseme až v některém 

z dalších čísel zpravodaje Hláska.

Po  dlouhých letech usilovné práce se  nám 
také podařilo dokončit nový územní plán. 
Jsem přesvědčen, že  bude dobrým podkla-
dem pro další směřování rozvoje města.  

V lednu, stejně jako každý rok, vyrazí do ulic 
tříkráloví koledníci. Věřím, že i letos otevřete 
nejen své dveře, ale i  svá srdce a přispějete 
na  bohulibou věc. Charita Opava použije 

vybrané peníze na  pomoc nemocným se-
niorům či lidem, kteří se  dostali do  krizové 
situace nebo hmotné nouze. Letošní Tříkrá-
lový průvod bude výjimečně zahájen pod 
Ptačím vrchem. Nově půjde v jeho čele živý 
velbloud následovaný Třemi králi pod balda-
chýnem a posly s dary. Vše vypukne v pátek 
5. ledna v 16 hodin.   

Doufám, že rok letošní bude pro Vás alespoň 
stejně dobrý jako ten uplynulý. Těm, kterým 

se jejich představy ne-
naplnily, pak přeji, aby 
rok 2018 byl rokem 
šťastnějším a  úspěš-
nějším. 

Mnoho zdraví, spo-
kojenosti v  osobním 
i  pracovním životě 
Vám přejí 

primátor Radim Křu-
pala, náměstci pri-
mátora Martin Víte-
ček, Dalibor Halátek 
a Josef Stiborský. 
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Co patří do popelnice na bioodpad?
Co má být, či nebýt v  té které popel-

nici, je hamletovská otázka při třídě-
ní odpadů. Protože od  jara budeme 

moci v Opavě nově třídit bioodpad, povíme 
si stručně, co do  nových hnědých popelnic 
bude, či nebude patřit.

Bioodpad bude končit na  kompostárně. Ta 
funguje podobně jako kompostér, který mí-
valy naše babičky na zahradách, jen je proces 
strojově zintenzivněn.

Z  principu funkce kompostárny je obecně 
jasné, co do bia patří a co ne. Pokud je daný 
odpad schopný shnít, patří do  bionádoby. 
Tedy veškeré zbytky rostlinného původu, 
kuchyňské zbytky. Podle platné legislativy 
by to měly být věci bez živočišných zbytků. 
Skončí-li v  bioodpadu jednou za  čas kost-
ra z  kuřete, nejde o  katastrofu. Postupným 

přehazováním a proséváním se i kosti časem 
rozloží. Vhodné jsou třeba i mokré papírové 
ubrousky, utěrky či hodně využité papírové 
kapesníky. Bez problému lze vyhodit také 
piliny, plevel, zeminu z květináčů a podobně. 
Zkrátka vše, co si dovedete představit, že po-
stupně zetlí a vrátí se do půdy. Stejně tak lze 
do bionádoby dávat popel ze dřeva, který je 
výborným anorganickým hnojivem. „Případ-
né větve je dobré postříhat na  menší kousky, 
zejména proto, aby popelářům při vysypávání 
nádoby nezůstaly zpříčené v  popelnici a  oni 
se  pak v  postupně tlejícím bioodpadu nemu-
seli přebírat,“ poznamenala vedoucí odboru 
životního prostředí Marie Vavrečková. 

Do  biopopelnice rozhodně nepatří uhynulý do-
mácí mazlíček. „Případné exkrementy chovaných 
tvorů či kočkolit také není něco, co by šlo považovat 
za ideální bioodpad,“ doplnila Marie Vavrečková.

Rozhodně se  nerozkládají igelitové sáčky. 
„Takže nesnězenou svačinu je třeba vybalit 
a  pak vyhodit. Kuchyňské zbytky je ideální 
shromažďovat ve  vhodné nádobce a  vysy-
pávat do  popelnice bez biologicky nerozloži-
telných příměsí. V  rámci opětovného využití 
odpadů jde například uřezat krabici od mléka 
nebo džusu. Po použití ji můžete bez složitého 
vymývání vyhodit do  jiného tříděného odpa-
du,“ radí vedoucí odboru. 

Podrobnější výčet toho, co patří, či nepatří 
do  bioodpadu, bude na  polepu každé bio-
nádoby a v letáku, který obdržíte. V případě, 
že  jste si ještě o  biopopelnici nepožádali, 
můžete tak udělat na webu města, kde v sek-
ci Životní prostředí vyplníte přihlášku. 

O  dalším třídění vás budeme informovat 
na jaře ve zpravodaji Hláska. 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti v rámci Operačního programu Životní prostředí.

Nezletilí nebudou platit za odpad
Od  nového roku dojde ke  změně 

v  platbě poplatků za  komunální 
odpad.  Ta vychází vstříc rodinám 

s  dětmi. Zatímco doposud byly od  poplat-
ku osvobozeny pouze děti do  tří let, nově 
se  tato úleva bude týkat všech nezletilých. 
„Mám za to, že mladé rodiny s dětmi jsou stále 
opomíjeny a  že  si rozhodně zaslouží podporu 
města. Tento krok je jednou z možností. Věřím, 
že  osvobození od  poplatků za  odpad pro děti 

až  do  18 let jim přinese alespoň nějakou, byť 
vím, že ne nijak závratnou roční finanční úspo-
ru,“ vysvětlil primátor Radim Křupala. 

Poplatek za  komunální odpad zahrnuje fi-
nanční výdaje na  provoz sběrných míst, za-
jištění svozu vytříděných složek komunální-
ho odpadu a  jejich dotřídění na třídicí lince 
a na svoz a odstranění zbytkového netřídě-
ného komunálního odpadu. Reálná položka, 

kterou by měl každý Opavan za  tyto služby 
zaplatit, vychází na více než 850 korun ročně. 
Město tedy systém dotuje nemalou částkou 
ze svého rozpočtu.  

Kromě toho, že  budou od  poplatků osvo-
bozeny děti do  18 let, chystá Opava i  další 
změnu. Na  jaře zavede svoz biologického 
odpadu.  K  tomuto tématu se  více dočtete 
v článku níže.
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Městu se daří, rozpočet se navyšuje
Město Opava bude příští rok hospo-

dařit s rozpočtem ve výši cca 1,2 mi-
liardy korun. To je téměř o  čtvrt 

miliardy více než v roce minulém. „Po hube-
nějších letech máme konečně rozpočet, který 
umožňuje větší rozvoj města,“  uvedl primátor 
Radim Křupala.

Město počítá s příjmy z daní ve výši 895 mili-
onů korun, což představuje bezmála o 90 mi-
lionů více než v roce letošním. Nedaňové pří-

jmy by pak měly být zhruba stejné jako v roce 
2017, cca 112 milionů korun. Město má navíc 
k dispozici i nemalé prostředky z úvěrového 
rámce. Ve výdajové části poputuje 118 mili-
onů korun do odvětví kultury, 89 milionů je 
určeno pro oblast sociální,  na sport jde cel-
kem 64 milionů.

Slezské divadlo bude hospodařit se 78 mili-
ony, dopravní podnik se 77,5 milionu korun, 
Opavská kulturní organizace se  14 miliony. 

Do technických služeb putuje částka 119 mi-
lionů korun, knihovna má k dispozici 16,2 mi-
lionu. Pro SFC je z rozpočtu určeno 14,8 mili-
onu,  pro Hokejový klub Opava 11,5 milionu, 
na basketbal pak 8,4 milionu. 

Největší nárůst je patrný v  oblasti investic. 
Zatímco v rozpočtu na rok 2017 na ně bylo 
vyčleněno necelých 80 milionů, příští rok 
se počítá s částkou 226 milionů korun.

„Jsem rád, že můžeme v roz-
počtu pracovat s tak vysokou 
částkou, a to i přesto, že v le-
tošním roce bylo nutné po-
krýt například desetiprocent-
ní neplánované navýšení 
mezd ve  státní správě, které 
se  dotklo nejen magistrátu, 
ale i  našich městských spo-
lečností. Ekonomika v  celé 
zemi však naštěstí funguje 
velmi dobře, město dobře 
hospodaří a můžeme se spo-
lehnout i na navýšené daňo-
vé příjmy. Proto si můžeme 
dovolit rozjet výrazně větší 
množství investičních akcí, 
než tomu bylo v  posledních 
letech,“ řekl primátor. 

Město by chtělo například 
zahájit stavbu nového kry-
tého bazénu a  penzionu 
pro seniory, zrekonstruovat 
kino Mír či opravit některé 
školy.Rozsáhlou proměnou projde kino Mír.

Krátce

Změny v rezervaci parkovacích míst 
Kvůli obrovskému přetlaku žádostí se město 
rozhodlo navýšit roční poplatek za vyhrazení 
trvalého parkovacího místa pro osobní auto. 
„Zvýšení sazby je vhodným řešením za situace, 
kdy zájem o  vyhrazená parkovací místa na-
růstá natolik, že  mezi různými subjekty může 
docházet i  ke  konkurenci.  Ve  zvýšené částce 
se  v  prvním  roce po  rezervaci promítají i  ná-
klady na  umístění dopravního značení. Záro-
veň tak město vyhoví i  požadavku, aby vždy 
určitá část zůstala přístupná i  pro veřejnost,“ 
vysvětlil náměstek primátora Josef Stibor-
ský. Poplatek samotný  není ze zákona vázán 
na  podnikatelskou činnost. Parkovací místa 
jsou vyhrazována minimálně na  jeden rok 
od umístění dopravní značky. Nově v centru 
města zájemce zaplatí 29 tisíc korun za rok, 
mimo centrum 17 tisíc a v městských částech 
pak 11 tisíc korun. V dalším roce je poplatek 

stanoven na  24  tisíc korun v  centru (nebo 
2 200 měsíčně) a 12 tisíc korun (či 1 100 mě-
síčně) mimo centrum a  6  tisíc korun (nebo 
550 měsíčně) v městských částech.  

Změny tarifů u časových jízdenek MHD
Radní schválili návrh KODIS (koordinátora 
veřejné dopravy v  Moravskoslezském kra-
ji) a  navýšili ceny dlouhodobého časového 
jízdného v opavské MHD. Jedná se o mírné 
navýšení vyrovnávající inflaci. Výše jednorá-
zového jízdného se  nemění. Aktuální ceník 
najdete na stránkách opavského dopravního 
podniku na www.mdpo.cz.

Úprava zásad pro pronajímání bytů
Dvě změny v  zásadách pronajímání měst-
ských bytů schválili opavští radní. Nově 
se  do  výběrového řízení nemusí přihlašo-
vat jen občané České republiky či jiných 

států Evropské unie, ale i  občané z  třetích 
zemí. Druhou změnou je možnost prona-
jímatele po  uplynutí jednoho roku s  ohle-
dem na  zájmy pronajímatele prodloužit 
nájemní smlouvu buď na  dobu určitou, 
nebo na  dobu neurčitou. V  praxi to zna-
mená, že nadále budou uzavírány smlouvy 
na  dobu neurčitou, pouze si pronajímatel 
touto změnou ponechal možnost prodlou-
žit smlouvu na dobu určitou ve specifických 
případech.    

Sakury u Hedviky byly nahrazeny novými
Na konci listopadu loňského roku byly před 
kostelem svaté Hedviky pokáceny dva stro-
my. Jednalo se o staré a hlavně zcela suché 
sakury, které byly skáceny v rámci běžné ob-
měny zeleně města. Na místě pak proběhla 
výsadba tří nových sakur, konkrétně druhu 
Prunus serrulata Autumnalis.
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Dárci krve si zaslouží naše poděkování
Hned dvakrát se v prosinci stala aula Církevní konzervatoře ději-

štěm ocenění dárců krve. Nejprve 5. prosince převzalo z rukou 
zástupců oblastního spolku Českého červeného kříže sedmaše-

desát dobrovolníků Zlaté medaile prof. MUDr. Jana Janského za čtyři-
cet odběrů. O týden později pak bylo dvaatřicet dárců, kteří nejcenněj-
ší tekutinu darovali již osmdesátkrát, oceněno Zlatým křížem 3. třídy. 
Ke  slovům díků se  připojil i  primátor Radim Křupala, který se  obou 
ocenění zúčastnil. Město pak všem dobrovolníkům zasílá finanční od-
měnu.

Krev je stále i v této moderní době nenahraditelná tekutina, kterou 
nelze uměle vyrobit. Celosvětově je jí stále nedostatek. „Dobrovol-
ných dárců krve si velice vážím, zaslouží si naše obrovské poděkování. 
Člověk nikdy neví, kdy bude krevní transfuzi potřebovat třeba on sám. 
Nejednou navíc právě darovaná krev dokáže zachránit lidský život,“ 
uvedl primátor.

Veškeré informace k dárcovství krve lze získat na webových stránkách 
Slezské nemocnice Opava. 

Krátce

Zasedání zastupitelstva v letošním roce  
Celkem pět jednání budou do  voleb v  le-
tošním roce absolvovat opavští zastupitelé. 
Hned to první se  uskuteční 12. února, další 
budou následovat 12. března, 23. dubna, 
18.  června, 17. září, a  to vždy od  9 hodin 
v Kulturním domě Na Rybníčku. Během října 
se budou konat komunální volby, poté tedy 
do lavic zasednou zastupitelé noví. Bližší pro-
gram jednání vždy naleznete na úřední des-
ce magistrátu či webu města. 

Malí malíři navštívili Hlásku
Děti z  dětských domovů v  Opavě, Velkých 
Heralticích, Budišově nad Budišovkou, Melči, 
Fulneku a  Radkově se  zapojily do  výtvarné 
soutěže Malý malíř, kterou vyhlásilo oddě-

lení sociálně-právní ochrany dětí opavského 
magistrátu. Malovaly obrázky na téma štěstí. 
Deset nejšikovnějších dětí si převzalo pěkné 
ceny z rukou náměstka primátora Josefa Sti-
borského a  vedoucí odboru sociálních věcí 
Ivy Paletové. Obrázky, které děti namalova-
ly, budou zdobit chodbu sociálního odboru 
Magistrátu města Opavy na Krnovské ulici.

Prostory na Horním náměstí k pronájmu
Město nabízí pronájem nebytových prostor 
o  celkové výměře 124,90 m2 v  přízemí bu-
dovy na  Horním náměstí 34. Ty donedávna 
sloužily jako provozovna T-mobile. Nejnižší 
možná částka měsíčního nájmu je stano-
vena na  19 tisíc korun bez DPH. V  nabídce 
je nutné uvést záměr pronájmu, tedy jakou 

činnost hodlá zájemce v nabízených prosto-
rách provozovat. Nabídku v  zalepené obál-
ce označené textem „NEOTVÍRAT – nabídka 
na pronájem prostor, Horní náměstí 34, Opa-
va“ je třeba doručit na podatelnu magistrátu 
na Horní náměstí 69 do 30. ledna do 13. ho-
diny. Komise otevře obálky o  půl hodiny 
později v  zasedací místnosti vedení města 
na Hlásce. Žadatelé, kteří podali nabídku, zde 
mohou být přítomni. Při uzavření nájemní 
smlouvy musí nájemce složit peněžní kauci 
ve  výši trojnásobku měsíčního nájemného, 
která mu bude vrácena po  skončení nájmu 
a nebude úročena. Bližší informace poskytne 
paní Ivana Sýkorová z odboru majetku měs-
ta, tel.: 553 756 803, e-mail: ivana.sykorova@
opava-city.cz.

Světluška pomohla zrakově postiženým

Chtěli byste, 
aby na vás váš 
počítač mluvil 

česky a  k  tomu ješ-
tě velmi příjemným 
hlasem? Pro zrako-
vě handicapované, 
kteří jsou klienty 

Domu svatého Cyrila a  Metoděje ve  Vlaš-
tovičkách, to není žádný rozmar, ale jedna 
z možností, jak i přes své postižení počítače 
využívat. Pokročilá technika to již naštěstí 
umí zařídit, ale počítačové programy, které 
to umožňují, jsou poměrně drahé. Ve Vlaš-
tovičkách na  ně dostali dar 50 tisíc korun 

od  Nadačního fondu Českého rozhlasu 
Světluška, za což mu velmi děkují. 

Ve  Vlaštovičkách již řadu z  počítačových 
programů používají, dar od  Světlušky ale 
umožnil pořídit jejich upgrady. „Pořídili jsme 
nejnovější verzi programu ZoomText, což je 
software pro slabozraké uživatele, kteří ne-
přečtou z  obrazovky text v  běžné velikosti,“ 
vysvětluje Václav Burda z Domu svatého Cy-
rila a Metoděje. „Dále jsme pořídili nejnovější 
verzi programu SuperNova, kombinovaného 
zvětšovacího a  odečítacího programu, který 
zpřístupňuje zrakově postiženým grafické uži-
vatelské prostředí operačních systémů MS Win-

dows.“ Ve Vlaštovičkách při výuce v počítačo-
vé učebně také velmi ocení nejnovější verzi 
programu OKO, jež v  sobě sdružuje několik 
aplikací a  služeb pro zrakově handicapova-
né. 

Spokojenost klientů je ohromná. Vždyť díky 
těmto programům mohou i  oni používat 
internet, Skype, psát e-maily či obsluhovat 
programy jako Word či Excel. „A  nakonec 
nově pořízená verze programu WinTalker 
Voice zajišťuje, že všechny výše popsané pro-
gramy na  naše klienty skutečně mluví oním 
příjemným českým hlasem,“ doplňuje Václav 
Burda.
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Semafory v Hošticích zvyšují bezpečnost

Na výsledky workshopu Nápady 
pro Opavu se můžete podívat v knihovně

V  polovině prosince byly slavnostně 
uvedeny do provozu dva nové sema-
fory v  Malých Hošticích. Ty regulují 

dopravu na velmi frekventované ulici Opav-
ské, která je hlavním tahem na Hlučín a vede 
dále na Ostravu. Komunikace rozděluje obec 
na dvě části, v té dolní se přitom nachází jak 
základní, tak i  mateřská škola, dětské hřiště 
či sportovní areál. Denně ji proto přechází 
stovky dětí i dospělých. Na instalaci semafo-
rů získala městská část  dotaci ze  Státního 
fondu dopravní infrastruktury, ve  výši cca 
1,85 milionu z  celkově proinvestovaných 
2,45  milionu korun. Zbytek uhradily Malé 
Hoštice ze svého rozpočtu. V rámci této do-
tační akce byly zároveň chodníky u zastávek 
MHD na  ulici Opavské stavebně upraveny 
na bezbariérové.

Město před časem zorganizovalo 
workshop Nápady pro Opavu, a  to 
za  odborné pomoci katedry archi-

tektury, fakulty stavební Vysoké školy báňské 
– Technické univerzity Ostrava. Jeho výsled-
ky lze až  do  12. ledna zhlédnout v  přízemí 
Knihovny Petra Bezruče v Opavě v provozní 
době knihovny. 

Opava využila potenciál uvedené vysoké 
školy k  nástinu možných řešení problémů 
města v  oblasti krajinotvorby, urbanismu 
a  architektury. Předmětem projektu bylo 

vymezení a vyjasnění vztahu města s  řekou 
a  železnicí, centra a  okrajových městských 
částí. Polský partner se podílel na řešení uve-
dených problémů. 

„Cílem projektu bylo zahájit a prohloubit spolu-
práci mezi městem Opava a Państwową Wyższą 
Szkołą Zawodową v Ratiboři na poli architektu-
ry za  výrazné odborné podpory katedry archi-
tektury fakulty stavební VŠB-TU Ostrava. Byl vy-
užit potenciál obou akademických pracovišť 
pro zmapování území řešených na území města 
Opavy, byly provedeny analýzy jejich problémů, 

nastíněny možnosti rozvoje infrastruktury, hos-
podářství, turistiky a potřebnosti ochrany a za-
chování přírodních i kulturních hodnot, tak aby 
výsledky mohly být použity statutárním měs-
tem Opava pro vytyčení dalších směrů rozvoje 
města," řekl náměstek opavského primátora 
Dalibor Halátek a  zároveň dodal, že  příkla-
dy dobré praxe a výstupy projektu jsou nyní 
představeny veřejnosti tak, aby mohly být 
použity v budoucnu a zároveň, aby se tento 
projekt stal inspirací pro ostatní města a obce 
v česko-polské příhraniční oblasti, která se po-
týkají s obdobnými problémy.

Opavská senior akademie
Druhý ročník Opavské senior akademie pro 
občany starší 50 let uspořádá město od 1. úno-
ra.  Ta bude probíhat zdarma každý čtvrtek 
od 13.30 do 15 hodin v areálu Magistrátu měs-
ta Opavy na Krnovské ulici č. 71/D. Senioři ab-
solvují celý blok přednášek na témata bezpečí 
na  internetu, prevence požárů, sebeobrana, 
kdy se stáváme obětí, domácí násilí na senio-
rech, paměťové techniky, první pomoc, šmejdi 
a  jiní podvodníci, stáří bez nehod, příležitost 
dělá zloděje, s čím je možné se obrátit na so-
ciálního pracovníka na obci a další. Poté obdr-
ží každý účastník osvědčení a  drobný dárek. 
Zájemci se  mohou hlásit u  paní Dagmar Po-
láškové, manažerky prevence kriminality, a  to 

buď telefonicky (604 229 336, 553 756 725) či 
prostřednictvím e-mailu (dagmar.polaskova@
opava-city.cz), kde je však potřeba uvést jmé-
no, příjmení, rok narození, adresu bydliště, tele-
fon, případně e-mailovou adresu. 

Dotace pomůže chráněným dílnám
Více než polovina z přibližně 230 zaměstnan-
ců Charity Opava jsou osoby se zdravotním 
postižením a tito lidé pracují převážně v chrá-
něných dílnách ve Velkých Hošticích, Vlašto-
vičkách a Jaktaři. Kvalita jejich práce se nyní 
opět výrazně zlepší. Pomůže k tomu dotace 
Moravskoslezského kraje z  projektu „Nákup 
vysokozdvižného vozíku, lisu a  sítotisku 
a snížení tepelné zátěže zaměstnanců v díl-

nách“. V Chráněné technické dílně ve Velkých 
Hošticích to bude především nový vysoko-
zdvižný vozík. V roce 2016 se zde totiž zpra-
covalo více jak 770 tun elektroodpadů, letos 
to bude přes 1000 tun. V dílnách v Jaktaři vel-
mi uvítají nový šnekový list na hnětení hlíny, 
pořízení sítotisku zase umožní zajistit práci 
s  vyšší přidanou hodnotou. A  zaměstnanci 
keramických dílen v Jaktaři i Vlaštovičkách si 
nemůžou vynachválit nově pořízenou klima-
tizaci, která pomáhá regulovat nepříjemnou 
tepelnou zátěž v dílnách, přímo sousedících 
s keramickými pecemi. 
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Pořádáte v centru akci, na které stavíte 
třeba stánek? Požádejte si včas o povolení
Začátkem letošního roku vstupují 

v  platnost novinky v  zákoně týkající 
se kulturních památek. Ty se dotknou 

kohokoliv, kdo si přijde požádat o  zábor 
prostranství na  svou akci, a  u  té příležitosti 
si chce postavit stánek, pódium, nafukova-
cí oblouk či bude chtít instalovat slavnostní 
osvětlení třeba i  na  jeden den. Může tak jít 
o  organizace pořádající kulturní i  sportovní 
akce, o politická i náboženská uskupení, ale 
i  jednotlivce. Tato povinnost se  týká území 
městské památkové zóny a ochranného pás-
ma městské památkové zóny města Opavy. 
O  která místa se  konkrétně jedná, lze do-

hledat také na  webových stránkách města 
www.opava-city.cz. Tady je k  dispozici i  Žá-
dost o vydání závazného stanoviska orgánu 
státní památkové péče – zóna, kterou musí 
žadatel vyplnit. 

Ve  formuláři je nutné vyplnit termín akce, 
místo konání, organizátora i  uživatele zaří-
zení, tj. stánku. Nesmí chybět ani údaj, kde 
přímo bude stánek, pódium, slavnostní 
osvětlení atd. postaveno, jak bude vypadat, 
a případně počet, bude-li jich víc. „Stačí, když 
daný organizátor vezme katastrální mapu, za-
kreslí tam stánek a  dopíše, že  měří například 

5krát 3 metry, že to bude hliníková konstrukce 
pokrytá bílou látkou,“ uvedla příklad vedoucí 
oddělení památkové péče Lucie Langerová 
a doplnila, že žadatelé mohou místo popisu 
přiložit fotografii stánku. 

„Je potřeba počítat s  tím, že  vyřízení vaší žá-
dosti může trvat i  měsíc,“ upozornila Lucie 
Langerová. Žádostí se  bude zabývat nejen 
oddělení památkové péče odboru hlavního 
architekta a  územního plánu, ale také Ná-
rodní památkový ústav. „V  případě, že  toto 
rozhodnutí mít nebudete, hrozí vám sankce,“ 
dodala vedoucí oddělení na závěr. 

Krátce
Systém vydávání řidičáků se zjednoduší
Zájemce o vydání řidičského průkazu čekají 
od poloviny letošního roku dvě novinky, kte-
ré by celý proces měly výrazně urychlit a ob-
čanům zjednodušit život. Nebudete muset 
nosit papírové fotografie a o řidičák můžete 
požádat na  kterémkoliv příslušném úřadě 
v republice.  „S papírovou fotografií jsme sku-
tečně již pozadu. Proto od  1. července 2018 
podle schváleného zákona nebudou muset ža-
datelé o vystavení řidičského průkazu fotogra-
fii na úřad nosit. Buď se pořídí přímo na úřadu 
jako například u občanských průkazů, nebo si ji 
úředníci stáhnou z jiných registrů,“ řekl mluvčí 
Ministerstva dopravy Tomáš Neřold. Součas-
ně upozornil, že od stejného data nebudou 
muset žadatelé chodit pouze na úřad v mís-
tě svého bydliště, ale budou si moci zažádat 

o vystavení řidičského průkazu na jakémkoli 
k tomu příslušném úřadu po celé republice. 
To se již praktikuje například u registru vozi-
del a podle Neřolda se to velmi osvědčilo. 

Opava má za sebou rok osvětových 
kampaní
V  průběhu loňského roku proběhlo několik 
osvětových kampaní a  akcí, které byly pod-
pořeny v  rámci projektu spolufinancovaného 
z  Moravskoslezského kraje v  rámci programu 
Podpora dobrovolných aktivit v  oblasti udr-
žitelného rozvoje pro rok 2017. Nesl název 
Opava – osvětové kampaně 2017 a  projekt 
podpořil akce jako například kurz první po-
moci pro pedagogické pracovníky mateřských 
a základních škol na území statutárního města 
Opavy, Evropský týden mobility, Světový den 

bez tabáku, Opavskou senior akademii, před-
nášku na téma zrak a tajemství oční optiky, kte-
rá se konala u příležitosti Světového dne zraku. 

V Suchých Lazcích proběhne referendum
V době konání prvního kola prezidentských 
voleb se  v  městské části Suché Lazce usku-
teční referendum o  obchvatu města, které 
pokládá dotaz: Souhlasíte s tím, aby městská 
část Suché Lazce podnikla veškeré právní 
kroky k  tomu, aby nedošlo k  realizaci jižní-
ho obchvatu Komárova u Opavy, vedoucího 
přes katastrální území Suché Lazce? Obyva-
telé, kteří zde mají trvalý pobyt, mohou přijít 
hlasovat v pátek 12. ledna od 14 do 22 hodin, 
v sobotu 13. ledna od 8 do 14 hodin. Hlaso-
vací místnost bude připravena v  tamějším 
kulturním zařízení. 

Nocleženky nyní pomohou i lidem 
v Opavě
Armáda spásy se roz-

hodla do  druhého 
ročníku projektu 

„Nocleženka – projekt, díky kterému může-
te dopřát 1  noc v  teple 1 konkrétní osobě 
za  100 Kč“ zařadit také opavskou pobočku 
Armády spásy. A  jak může tzv. nocležen-
ka bezdomovcům pomoci? „Dárce online 
zakoupí poukázku, díky které může člověk 
bez domova přečkat noc v  teple, obzvláště 
ve velmi chladných zimních dnech. Když zjis-
tíme, že daná nocleženka byla uplatněna, tak 
můžeme dárce informovat,“ vysvětlila Lucie 
Stejskalová z  Armády spásy, která projekt 
zaštiťuje. 

Armáda spásy v  Opavě pro-
vozuje sociální služby, které 
jsou zaměřeny na  pomoc 
osobám bez přístřeší. Mimo 
azylových domů a  nízko-
prahového denního centra 
jsou to také noclehárny jak 
pro muže, tak pro ženy. Prá-
vě na  těchto noclehárnách 
bude probíhat tento projekt. 
Jejich pracovníci věří, že  díky nocleženkám 
se podaří zajistit nocleh lidem, kteří by jinak 
mrazivé období trávili venku. Součástí nocle-
hu je také teplá polévka s pečivem, čaj, mož-
nost využití hygienického zázemí, popřípadě 

výdej čistého šatstva.

Pro více informací o tomto projektu je mož-
né navštívit webové stránky www.noclezen-
ka.cz nebo www.armadaspasy.cz.



9

Aktuality

Ještě před nedávnem byly arkády 
ve  Dvořákových sadech noclehárnou 
bezdomovců. Opavané si stěžovali 

na nepořádek, který se tady hromadil, město 
však situaci mohlo řešit jen obtížně. Arkády 
byly totiž majetkem Biskupství ostravsko-
-opavského. „Proto jsme vlastníka požádali 
o  souhlas k  nápravným krokům, na  jeho zá-
kladě pak mohli pracovníci technických služeb 
lokalitu vyčistit,“ popsal náměstek primátora 
Josef Stiborský.  

Situace se však opakovala a bezdomovci za-
nedlouho opět arkády znečistili odpadem. 
„Rozhodli jsme se  celou věc řešit komplexněji 
a  požádali biskupství, aby arkády převedlo 
do našeho majetku. Biskupství žádosti vyhově-

lo, na základě darovací smlou-
vy, kterou schválili zastupitelé, 
se  tak pozemek i  se  stavbou 
stal na  konci minulého roku 
vlastnictvím města,“ vysvětlil 
náměstek Stiborský. 

Pořádek v  samotných arká-
dách i  v  jejich okolí budou 
nadále udržovat technické 
služby, dohlížet zde samo-
zřejmě budou i  strážníci 
městské policie. V budoucnu 
hodlá město arkády opravit, 
aby tak získaly svůj původní 
vzhled a  staly se  opět ozdo-
bou parku. 

Arkády už neobývají bezdomovci

Dvě významné ceny 
pro opavské firmy

Město má nový územní plán

Opava o  sobě dala v  Národní ceně 
za  společenskou odpovědnost, 
konkrétně v  programu Podnikáme 

odpovědně, hodně vědět. V  kategorii Malý 
a  střední podnik obsadili Opavané první 
a třetí místo. Stejně jako před dvěma lety vy-
hrály Technické služby Opava, s. r. o., na třetí 
příčku pak dosáhl Městský dopravní podnik 
Opava, a. s. Ceny byly slavnostně předány 
ve Španělském sále Pražského hradu. 

Cena za  společenskou odpovědnost Pod-
nikáme odpovědně jako součást Národní 

politiky kvality představuje významný ná-
stroj, jehož prostřednictvím Rada kvality ČR 
podporuje úsilí a  motivuje malé a  střední 
podniky, rodinné firmy a  sociální podniky 
k  odpovědnému a  udržitelnému způsobu 
podnikání. „Získaného ocenění si velmi váží-
me. Je pro nás zavazujícím impulsem do další 
práce a  naznačuje nám, že  jsme na  správné 
cestě. Jsme moc rádi, že můžeme ukázat a in-
spirovat, že  i  komunální služby se  dají dělat 
společensky odpovědně a  trvale udržitelně,“ 
řekl provozně-technický náměstek technic-
kých služeb Martin Girášek.

Opava se od ledna začíná řídit novým 
územním plánem. Na něm se usilov-
ně pracovalo více než osm let, jeho 

zadání bylo schváleno již v srpnu roku 2009.

„Návrh nového územního plánu se  soustředil 
na smysluplné funkční využití stávajících ploch 
v zastavěném území města a prověření nových 
ploch pro obytnou výstavbu, občanského vy-
bavení, návrh ploch pro rozvoj sportovních 
a  tělovýchovných zařízení, návrh ploch pro 
rozvoj výroby. To vše tak, aby základní koncep-
ce umožňovala harmonický prostorový a  in-
frastrukturní rozvoj města a  jeho městských 
částí. Prioritou přitom bylo minimální zabírání 
zemědělské půdy a rozšiřování města do volné 
krajiny, zároveň si nový územní plán vytkl za cíl 
eliminovat mnohé negativní jevy, které vyplý-
valy ze  sousedství nesourodých funkcí v  úze-
mí,“ říká hlavní architekt města Petr Stanjura.

„K návrhu územního plánu proběhlo několik veřej-
ných projednání, kde měli občané možnost vyjá-
dřit své námitky a připomínky a předložit pozmě-
ňující náměty. V  papírové podobě byl vystaven 
na odboru hlavního architekta, v elektronické pak 
na webu města,“ uvedl náměstek primátora Da-
libor Halátek a dodal, že k návrhu se několikrát 
měli možnost vyjádřit i zastupitelé města.

V zákonné lhůtě bylo podáno celkem 384 ná-
mitek a připomínek, kdy často jedno podání 
obsahovalo několik podbodů. Celkově se tak 
odbor hlavního architekta a územního plánu 
musel seznámit a  za  pomocí zastupitelstva 
a  urbanistické komise vypořádat se  stovka-
mi podání.

„Hlavním důvodem pro pořízení nového 
Územního plánu Opavy bylo nahradit již pře-
konaný plán doposud platný. Ten navíc neře-

šil celé správní území.  Dalším důvodem bylo 
splnění zákonné povinnosti nahradit dříve 
vydané územní plány novými. Do nového do-
kumentu, který stanovuje základní podmínky 
pro výstavbu a  rozvoj města, byly převzaty 
záměry, které i nadále vyhovují potřebám a zá-
měrům a nejsou ve střetu se zákonnými limity.  
Nový územní plán odpovídá současným poža-
davkům na rozvoj města,“ vysvětluje Monika 
Pazderová, vedoucí oddělení územního plá-
nování Magistrátu města Opavy.

„Podařilo se splnit naši ambici dokončit mno-
haletý proces a připravit dokument pro schvá-
lení zastupitelstvem v  prosinci loňského roku. 
Výsledkem je vyladěný územní plán, který 
uspokojil drtivou většinu zájmů a  záměrů 
vlastníků, investorů i  správců veřejné infra-
struktury,“ uzavřel hlavní architekt města Petr 
Stanjura.

Takto to ještě před nedávnem 
v arkádách vypadalo. 
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V lednu se konají prezidentské volby

Hledáme prodejce 
na Velikonoční trhy Opava

První měsíc nového roku je v  celé zemi 
ve  znamení voleb prezidenta repub-
liky. Uskuteční se v pátek 12. a sobotu 

13. ledna, případné II. kolo bude v pátek 26. 
a  sobotu 27. ledna. V  oba termíny budou 
místnosti otevřeny v pátek od 14 do 22 ho-
din, v sobotu od 8 do 14 hodin. 

Volit může přijít státní občan České re-
publiky, který alespoň druhý den voleb 
dosáhl věku nejméně 18 let, a  nevznik-
la u  něj překážka volebního práva. Volič, 
který se  nebude zdržovat v  době voleb 
ve volebním okrsku v místě svého trvalého 
pobytu, může hlasovat na voličský průkaz 

v  jakémkoliv stálém volebním 
okrsku na  území České republi-
ky nebo ve  zvláštním volebním 
okrsku v zahraničí. O ten si může 
volič požádat osobně u obecního 
úřadu, v  jehož stálém seznamu 
je zapsán (v  Opavě na  ohlašov-
ně magistrátu na  Krnovské 71B), 
a to až do 10. ledna do 16 hodin, 
v  případě II. kola do  24. ledna 
do 16 hodin. 

„Dále může občan podat žádost 
v listinné podobě opatřené úředně 
ověřeným podpisem nebo v  elek-
tronické podobě prostřednictvím 
datové schránky,“ uvedl vedoucí 
odboru vnitřních věcí Petr Sordyl 
s  tím, že  žádost musí být úřadu 
doručena nejpozději 7 dnů před 
dnem voleb, tj. do 5. ledna 2018, 
v  případě II. kola do  19. ledna. 
Od  loňského roku navíc platí, 
že není možné zažádat o voličský 
průkaz v  elektronické podobě 
podepsané uznávaným elektro-
nickým podpisem. Voličský prů-
kaz je možné si osobně vyzved-
nout nejdříve 28. prosince. Dále 
pak je možné předat voličský 
průkaz osobě, která se  prokáže 
plnou mocí s  ověřeným podpi-
sem voliče žádajícího o  vydání 
voličského průkazu, anebo jej 

mohou voliči zaslat na  jimi uvedenou ad-
resu, a  to i  do  zahraničí. V  případě ztráty 
nebo odcizení není možné vydat duplikát. 

„Voliče, který bude chtít volit a bude se v době 
voleb nacházet například v  nemocnici, věz-
nici či jiném zařízení, je možno nechat zapsat 
do  zvláštního seznamu voličů,“ poznamenal 
Petr Sordyl. Ten je předán správou přísluš-
ného zařízení obecnímu úřadu do  8. ledna, 
v  případě II. kola do  22. ledna. Pokud bude 
volič krátkodobě hospitalizován, nebo neví,  
kde se přesně ve dny voleb bude nacházet, 
jeví se  jako nejvhodnější možnost vyřízení 
voličského průkazu. 

Hlasovací lístky budou všem voličům doru-
čeny do  domácností nejpozději 3 dny před 
dnem konání voleb, tj. do 9. ledna. V případě 
konání II. kola hlasovací lístky obdrží volič 
přímo ve volební místnosti. 

„Volební místnost 34 v  Městském dopravním 
podniku Opava bude z důvodu nevyhovujících 
prostor přemístěna do  budovy Základní školy 
Opava-Kylešovice. Ostatní umístění volebních 
místností zůstává stejné, jejich seznam na-
lezne občan na  webových stránkách města,“ 
upozornil vedoucí odboru vnitřních věcí. 
Zároveň je k  dispozici webová aplikace. „Ta 
vám po  zadání adresy vašeho trvalého poby-
tu ukáže, do kterého volebního okrsku patříte,“ 
doplnil Petr Sordyl. 

Bližší informace týkající se  voleb naleznete 
na webových stránkách města www.opava-
-city.cz nebo na  webu Ministerstva vnitra 
www.mvcr.cz, dále na  úřední desce magist-
rátu a  na  plakátovacích plochách na  území 
města. 

I  v  letošním roce pro vás město Opava 
připravuje velikonoční trhy s  bohatým 
kulturním programem. Prodejní stánky 

budou stejně jako loni obsazovány na  zá-
kladě nabídek podaných v  rámci výzvy. 
Velikonoční trhy budou opět probíhat 
na  Dolním náměstí v  Opavě, letos v  termí-
nu 15.–29. března. Veškeré informace a ná-
ležitosti naleznete na  webových stránkách 
města v sekci Co se děje? Vyplněné přihláš-

ky je třeba zaslat nebo doručit nejpozději 
do  12. 1. do  12  hodin na  adresu Magistrát 
města Opavy, odbor kancelář primátora, 
Magdaléna Hájková, Horní náměstí 69, 
746  26 Opava nebo na  e-mail: magdalena.
hajkova@opava-city.cz (naskenované origi-
nály s podpisy). V případě nejasností a do-
tazů se  obracejte na  Magdalénu Hájkovou 
na  výše uvedené e-mailové adrese nebo 
na telefonním čísle: 604 229 355.
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Manželé Cetlovi oslavili 
diamantovou svatbu

Město rozdělilo dotace pro sociální oblast 

Primátor se starostou Otic projeli 
novou cyklostezku

Patrně poslední loňskou diamantovou 
svatbu na  Opavsku oslavili 28. prosin-
ce manželé Helena (rozená Marešová) 

a Miroslav Cetlovi. Oba jsou známí zejména 
opavské sportovní veřejnosti. 

Helenka byla od  útlého mládí vedena 
ke sportu, v létě plavání, v zimě pak lyžování. 
Po  absolvování Obchodní akademie v  Opa-
vě se  sblížila s  nynějším manželem a  vzali 
se v roce 1957. Pracovala v pozemních stav-
bách a poté v opavském podniku Galena. 

Miroslav po  absolvování Vyšší pedagogic-
ké školy v Opavě, konkrétně oborů čeština 

a tělesná výchova, působil v několika ško-
lách, nejdéle pak na  Středním odborném 
učilišti spojů a na Střední ekonomické ško-
le. Dálkově vystudoval i  Přírodovědeckou 
fakultu Univerzity Palackého v  Olomouci, 
obor tělesná výchova a zeměpis. Mezi jeho 
zájmy patřil aktivní volejbal, tenis a basket-
bal, v zimě vedl lyžařskou školu při TJ Slavia 
Minerva. Řadu let působil i  jako průvodce 
cestovní kanceláře a  organizoval zájezdy 
pro učitele. 

Za  svůj život vychovali dva syny Michala 
a  Vladimíra, a  radost v  životě jim dělá také 
pět vnoučat.

Zastupitelé v  prosinci odsouhlasili roz-
dělení dotací na  poskytování sociál-
ních a souvisejících služeb na rok 2018 

z rozpočtu města. 

„Obdrželi jsme žádosti celkem 30 subjektů 
ve výši téměř 31,2 milionu korun. Pracovnicemi 
sociálního odboru a poté komisí pro komunitní 
plán, která je poradním orgánem rady města, 
bylo hodnoceno na  6 desítek projektů,“ uvedl 
náměstek primátora Josef Stiborský s  tím, 
že  bohužel nebylo možné uspokojit všech-

ny požadavky v plném rozsahu. Na zajištění 
služeb v dané oblasti má město v  rozpočtu 
vyčleněno dohromady 22,5 milionu. Pro-
středky jsou určeny na provoz služeb sociální 
péče, prevence a  poradenství, dobrovolnic-
ké aktivity, hospicovou péči či fungování 
chráněných dílen a ostatní související služby 
a aktivity.

„Mezi subjekty žádající o dotaci bylo rozděleno 
něco málo přes 18,6 milionu korun. Částkou 
2,224 milionu dále město přispívá do  Fondu 

sociálních služeb spravovaného Moravskoslez-
ským krajem. Některé opavské organizace, které 
jsou financovány prostřednictvím individuál-
ního projektu kraje, budou čerpat peníze právě 
odtud,“ vysvětlil náměstek Stiborský a  dodal, 
že  v  rozpočtu města zbývá finanční rezerva 
ve  výši 1,6 milionu určená pro možné dofi-
nancování sociálních služeb v letošním roce.

Přehled všech udělených dotací na-
jdete na  webových stránkách města  
www.opava-city.cz.

Opavu a  Otice spojuje nová asfalto-
vá cyklostezka. Ta nahrazuje starou 
polní cestu, kterou využívalo hodně 

cyklistů i chodců. 

Stavba 760 metrů dlouhé cyklostezky zača-
la v srpnu, dokončena byla v půlce listopa-
du a slavnostně otevřena první prosincový 
den. V  budoucnu by pak měla pokračovat 
dál směrem na  Litultovice a  Jakartovice. 
V Opavě se napojuje na cyklostezku vedou-
cí po Englišově ulici. „Jsem velmi rád, že po-
slední dva primátoři Opavy vyslyšeli můj hlas 
a dohodli jsme podmínky, za nichž se stavba 

zrealizovala. Děkuji úředníkům Magistrátu 
města Opavy za podporu a vyvinuté úsilí. Přeji 

všem cyklistům, aby jim stezka dobře slouži-
la při jízdách do  práce, za  nákupy i  zábavou 
a  sportem,“ řekl starosta Otic Vladimír Tan-
cík. „Je moc dobře, že se cyklostezku podařilo 
dokončit a otevřít. Je důležitá jak pro lidi, kteří 
jezdí do  Opavy za  prací, zábavou či nákupy, 
tak i pro rekreační cyklisty. Ti teď mohou vyu-
žívat bezpečnou stezku,“ uvedl primátor Ra-
dim Křupala.

Výstavba přišla na  cca 2,7 milionu korun 
včetně DPH, 85 % pokryje dotace ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury.

Foto: archiv manželů Cetlových
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Vážení obchodní přátelé, milí zaměstnanci, 

děkujeme za spolupráci v roce 2017 a přejeme úspěšný vstup do roku 2018.

Elektronik
Vývoj, výroba, výstupní kontrola 

®a servis zařízení značky Czechphone

Technik tepelných čerpadel
Montáž a servis tepelných 

čerpadel

AKTUÁLNĚ VOLNÉ POZICE

ELEKTRO-FA.PAVELEK, s.r.o.

STAŇTE SE SOUČÁSTÍ

NAŠEHO TÝMU

V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat na info@pavelek.cz

OTEVÍRÁME 
3. LEDNA

NOVÁ 
PRODEJNA 
NA ULICI
OLBRICHOVA 5
(VEDLE RESTAURACE UNO)

TEL.: 553 619 690
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Co důležitého se vloni událo v Opavě?
LEDEN
Antonín Zelenka oslavil devadesátiny
V polovině ledna oslavil významné životní ju-
bileum předseda opavské pobočky Konfede-
race politických vězňů, bývalý vojenský letec 
Antonín Zelenka. Ten je mimo jiné nositelem 
Ceny města Opavy za mimořádné dlouhodo-
bé zásluhy o  rozvoj města v  oblasti důstoj-
ného uctívání památky obětí komunismu 
a v oblasti vzdělávání a výchovy mládeže.

Matice si připomněla 140. výročí
Tento měsíc si lidé připomněli 140 let 
od  ustavující Valné hromady Matice opav-
ské. Je bezesporu obdivuhodné, že  i  přes 
nelehká období své historie tento spolek ne-
zanikl a dnes v podobě Matice slezské vyvíjí 
nejen v Opavě, ale na většině území českého 
Slezska širokou činnost: vydává publikace, 
organizuje vlastivědné zájezdy, šíří osvětu 
o Slezsku jako jedné ze tří historických zemí 
České republiky a pořádá společenské, osvě-
tové a kulturní akce, kterými obohacuje život 
ve Slezsku.

ÚNOR
Město s  univerzitou připravilo reprezen-
tační ples
Kulturní dům Na  Rybníčku se  stal dějištěm 
konání reprezentačního plesu, který pod 
společnou hlavičkou uspořádalo město Opa-
va a Slezská univerzita v Opavě. Na plese za-
hrála kapela Eremy. Hlavními hvězdami byl 
zpěvák Ondřej Ruml a  zpěvačka Anna K. Ta 
se však představila v roli tanečnice. 

Městský dopravní podnik s dalšími obda-
roval Čtyřlístek
Pulzní oxymetr je drobné zařízení, které slou-
ží k monitorování tepové frekvence a obsa-
hu kyslíku v  krvi. Právě takový přístroj byl 
potřeba v Dětském centru Čtyřlístek, které je 
zřizováno Moravskoslezským krajem a které 
poskytuje paliativní péči pro nejmenší. Díky 
Městskému dopravnímu podniku Opava 
a dalším dárcům jej získalo. 

Bába z ledu uvedena v české premiéře
Opavský rodák Bohdan Sláma drží tradici 
a své snímky představuje opavskému publi-
ku ještě před premiérou. Režisér tak v únoru 
přivezl film Bába z ledu a spolu s ním přijeli 
také další osobnosti snímku. Kromě premiéry 
si návštěvníci mohli na vlastní kůži vyzkoušet 
otužování, které je jedním z témat filmu.

BŘEZEN
Začala stavba východní části severního 
obchvatu Opavy
Ředitelství silnic a  dálnic České republiky 
v  únoru podepsalo smlouvu se  sdružením 
stavebních firem na  výstavbu východní 

části severního obchvatu Opavy. Slavnost-
ní poklepání stavebního kamene proběhlo 
6.  března. Hotovo by mělo být na  přelomu 
let 2019/2020.

Dílo Josefa Lady v Domě umění 
Známý český malíř, ilustrátor, scénograf 
a  spisovatel Josef Lada alespoň přenese-
ně navštívil Opavu. Výstava v  Domě umění 
představila nejen klasická a  všem dobře 
známá díla, ale i  spoustu méně známých či 
úplně neznámých ilustrací Josefa Lady, od je-
hož narození uplynulo loni 130 let a zároveň 
60 let od smrti. 

Hedvika oslavila 750 let
Kostel svaté Hedviky si 26. března připomněl 
přesně 750 let od svého svatořečení. V rám-
ci oslav se mimo jiné uskutečnily slavnostní 
mše. 

Opavský uličník byl pokřtěn
Do  knižního světa vstoupila nová publika-
ce vydaná statutárním městem Opava. Vě-
nuje se historii a současnosti ulic a náměstí 
ve slezské metropoli. Knihu Opavský uličník 
připravili Jaromíra Knapíková (na  snímku) 
a Zdeněk Kravar za pomoci pracovníků kan-
celáře primátora Magistrátu města Opavy. 

Slezskou metropoli navštívil lichtenštejn-
ský kníže
Mimořádná návštěva knížete Hanse Adama 
II. (na snímku vpravo) se konala na konci mě-
síce. Mimo jiné přijel do Slezského zemského 
muzea zahájit jedinečnou výstavu o  svých 
předcích, kteří byli s  Opavou po  bezmála 
čtyři století úzce spojeni. Do  našeho města 
se lichtenštejnský kníže vrátil po dvou letech. 

Sportovkyní roku se stala Tereza Brožová
Nejlepší sportovci Opavska byli oceněni 
v  březnu. Nejúspěšnější sportovkyní roku 
2016 se  stala kanoistka Tereza Brožová. 
Na druhém místě skončil basketbalista Jakub 
Šiřina, třetí pak extrémní sportovec Tomáš 
Petreček. V kolektivech byl nejlepší BK Opa-
va. Do síně slávy opavského sportu byl uve-
den triatlonový trenér Jiří Jelínek. Za  olym-
pioniky byli oceněni kanoisté Jonáš Kašpar 
a Marek Šindler. Trenérem roku byli vyhlášeni 
Vladimír Mrůzek z Kánoe klubu Opava a Ro-
man Skuhravý ze SFC Opava. Z handicapova-
ných sportovců byl nejlepší kulturista Daniel 
Minster. V juniorech nejlépe obstáli kanoisté 
Albert Kašpar a Vojtěch Mrůzek.

Uplynulo 25 let od založení městské policie
Městská policie byla v  Opavě zřízena obec-
ním zastupitelstvem 11. března 1992. Opava 

Letecký snímek východní části severního obchvatu. Foto: ŘSD
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se  tímto krokem přidala k  dalším městům, 
kde veřejný pořádek a  bezpečnost zajišťují 
nejen policisté, ale také strážníci. 

DUBEN
Začaly farmářské trhy
Po  pěti letech došlo ke  změně provozova-
tele trhů. Stalo se  jím město Opava ve spo-
lupráci s  technickými službami. Opavané 
až do 11. listopadu mohli na Dolním náměstí 
potkat své oblíbené farmáře a  řemeslníky 
pravidelně každou středu, pátek a sobotu. 

Opravili jsme městské domy
Bytové domy ve  vlastnictví města na  adrese 
Mezi Trhy 4, 6, 8 a  Dolní náměstí 23, 24, 25 
prošly revitalizací. Investiční akce, která byla 
zahájena v dubnu, si vyžádala náklady ve výši 
cca15,4 milionu korun včetně DPH. Na realiza-
ci daného projektu město zažádalo o  dotaci 
z  Integrovaného regionálního operačního 
programu, která činila 4,8 milionu korun. 

Dvacáté první Další břehy
Multižánrový festival Další břehy se  tento-
krát věnoval tématu mládí – stáří. Mimo jiné 
se  ohlédl za  svým jubilejním ročníkem, kdy 
byla pokřtěna publikace 20 let na  Dalším 
břehu. Kmotrou se  stala známá osobnost 
české hudby Iva Bittová. 

Rusalka na divadelních prknech
Krásnou českou operu Rusalka z  dílny skla-
datele Antonína Dvořáka si mohou užít také 
návštěvníci opavského divadla. Režijně se  jí 
ujal ředitel Slezského divadla Ilja Racek.

KVĚTEN
Začala turistická sezona
Areál Hlučínského jezera byl první květno-
vou sobotu dějištěm velké akce k  oficiální-
mu otevírání turistické sezony pro oblast 
Opavské Slezsko. Kromě celodenní zábavy 
pro děti a  dospělé bylo připraveno pouta-
vé představení turistické oblasti. V  letoš-
ním roce by se  akce měla uskutečnit přímo 
v Opavě.

Václav Slanina si převzal cenu primátora
Primátor Opavy Radim Křupala ocenil 
dlouholetého hráče, trenéra, rozhodčího 
a  funkcionáře Václava Slaninu. Ten převzal 
Cenu primátora statutárního města Opavy 

za  dlouholetý přínos sportu v  Opavě. Stalo 
se tak u příležitosti beachvolejbalového tur-
naje, který se za účasti špičkových sportovců 
konal v centru města. 

Vedení partnerského Rothu navštívilo 
slezskou metropoli
Starosta německého partnerského města 
Roth Ralph Edelhäußer spolu se svými kole-
gy navštívili Opavu. S primátorem Radimem 
Křupalou diskutovali například o stavbě ba-
zénu, kterou obě města řeší.

Máme druhou nejpřívětivější radnici v kraji
Stejně jako v roce 2016 město Opava uspělo 
v  soutěži Ministerstva vnitra Přívětivý úřad. 
V  rámci kraje opavský magistrát skončil 
na  druhém místě, čímž si oproti loňskému 
prvnímu ročníku o jednu příčku polepšil.

Čínská univerzita navázala spolupráci 
s univerzitou v Opavě 
Šestičlenná zahraniční návštěva z  čínského 
města Dongguan zavítala 9. května do Opa-
vy. Na začátku se prošla po centru, poté zaví-
tala na půdu Slezské univerzity, kde zástupci 
Dongguan University of Technology projed-
nali s vedení opavské školy možnosti koope-
race. Cílem bylo navázat kontakty, spolupráci 
a případně i projednat možnosti výměnných 
pobytů mezi oběma vysokoškolskými insti-
tucemi.

ČERVEN
Opavský Anděl byl udělen ve třech kate-
goriích
Každý rok se  na  Horním náměstí koná Den 
sociálních služeb. Mimo jiné zde proběh-
lo vyhlášení vítězů třetího ročníku soutěže 
Opavský Anděl. Ocenění bylo udělováno 
ve třech kategoriích – sociální práce s dospě-
lými, sociální práce s  dětmi a  poradenství. 
Vítězem kategorie „práce s  dětmi“ se  stala 
Kateřina Gerová, která již mnoho let pracuje 
v  příspěvkové organizaci Sírius. V  kategorii 

„poradenství“ si ocenění odnesla Stanislava 
Jahodová, která dlouhodobě pracuje na od-
boru sociálních věcí Magistrátu města Opa-
vy. V nejobsáhlejší kategorii práce s dospělý-
mi byli vyhlášeni tři vítězové. Na třetím místě 
se umístila Kateřina Jedličková z organizace 
Anima Viva, z. s., na druhém místě Lucie Lichá 
z Charity Opava a hlavní cenu Opavský Anděl 
v této kategorii získal Jakub Rašín z Krizové-
ho a kontaktního centra „Pod slunečníkem“.

Liptovský Mikuláš spolupracuje s Opavou 
40 let

Od  podepsání dohody o  spolupráci mezi 
Liptovským Mikulášem a  Opavou uplynulo 
čtyřicet let. Primátoři obou měst (na  sním-
ku) se setkali v rámci Stoličných dnů na Slo-
vensku a  podepsali společné prohlášení 
o  spolupráci. V  současné době obě města 
spolupracují ve  školství, kultuře, sportu, 
mládežnických aktivitách, ale třeba i  v  ob-
lasti cestovního ruchu či regionálního roz-
voje. 

V  Nápadech pro Opavu uspěly hřiště 
a zkušebna
Rozšíření dětského hřiště v Suchých Lazcích 
získalo v Nápadech pro Opavu 2017 nejvíce 
hlasů. Z 2 768 hlasů, které v průběhu června 
došly, dostal tento projekt 820 hlasů. Město 
však podpořilo i druhý projekt, a to vybudo-

Václav Slanina s primátorem
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vání hudební zkušebny na Liptovské ulici 21 
v Kylešovicích.

PRÁZDNINY
Školy a školky se dočkaly oprav
Hned několik školských zařízení prošlo bě-
hem léta revitalizací. Základní škole Vrchní 
byla opravena fasáda a  vyměněna okna. 
Oprav se dočkaly i budovy MŠ Sedmikrásky 
na  ulicích Čajkovského a  Olomoucká. Cel-
kovou rekonstrukcí pak prošla také kuchyně 
v Zařízení školního stravování na Šrámkově.

Opavské léto zábavy se vydařilo
Město vítá léto, piknik na Ptačím vrchu a Kou-

pák byly stěžejními akcemi Opavského léta zá-
bavy, které připravilo město. Lidé se tak mohli 
vydat během celých prázdnin do různých kou-
tů Opavy, kde je čekal pestrý program. 

Město má inteligentní zastávky
Během letních prázdnin začal běžet zkušební 
provoz prvních elektronických panelů, kte-
ré byly nainstalovány na  vybrané zastávky 
městské hromadné dopravy v Opavě. Inteli-
gentních zastávek po celém městě do konce 
roku vyrostlo celkem dvacet. 

Mladí fyzici přivezli do Opavy stříbro
Pětice studentů Mendelova gymnázia re-
prezentovala Opavu na  finále 30. ročníku 
Turnaje mladých fyziků v  Singapuru. Účast 
za Českou republiku si vybojoval tým ve slo-
žení: Pavel Štěpánek (kapitán) a členové Da-
vid Wittek, Tomáš Wolf, Jakub Domes, Daniel 
Rychlý, a  domů přivezli zasloužené stříbro. 
V soutěži se utkalo třicet týmů z celého světa. 

Opavská běžkyně přivezla rekord
Novou mistryní světa do  17 let se  stala 
Opavanka Barbora Malíková, která zvítězila 
na 400m trati v Nairobi. Stala se tak čtvrtou 
Češkou v  historii, jež získala světové zlato 
do 17 let, a navíc pokořila 29 let starý rekord. 
V  celorepublikové anketě Sportovec roku 
pak získala ocenění Objev roku. 

ZÁŘÍ
Středisko volného času má novou ředitelku
Vzhledem k  odchodu dlouholeté ředitelky 
Střediska volného času (SVČ) Jaroslavy Po-
lákové do  důchodu vypsalo město Opava 
výběrové řízení na  obsazení jejího místa. 

Konkurzem jednohlasně prošla Soňa Wen-
zelová, která v  této organizaci již od  roku 
2002 pracuje jako pedagožka volného času. 
Na starosti měla doposud vedení folklorních 
souborů, zajištění organizace kulturních, ale 
i dalších akcí. 

Jubilejní ročník Bezručovy Opavy
Festival, jenž se  řadí mezi nejstarší kulturní 
svátky v  České republice, důstojně, bohatě 
a  velkoryse připomenul nejen šedesát let 
existence svého fungování, ale nezapomněl 
opomenout ani 150. výročí narození slez-

ského barda, buřiče a básníka slezského lidu 
– Petra Bezruče, jehož jméno nese ve svém 
titulu. Jedním z  vrcholů byl koncert legen-
dárního českoamerického hudebníka Ivana 
Krále ve vyprodaném Lidovém domě.

Jaroslav Foltýn dostal cenu města
Na  závěr festivalu Bezručova Opava byla 
předána Cena statutárního města Opavy. 
Z rukou primátora Radima Křupaly ji převzal 
skladatel, dirigent a  pedagog Jaroslav Fol-
týn. Získal ji jako výraz poděkování za boha-
tou tvůrčí práci. 

ŘÍJEN
Marianum má šanci znovu ožít
Česká provincie Kongregace Dcer Božské 
Lásky požádala Ministerstvo školství, mláde-

že a  tělovýchovy o  souhlas se  zřízením cír-
kevní školy. Devítiletku by kongregace ráda 
otevřela ve svých prostorách Mariana na Ky-
lešovském kopci, a  to již od  letošního škol-
ního roku. Záměr se líbí i opavským radním, 
kteří mu vyjádřili podporu. 

Nemocnice získala unikátní mamograf
Pacientky Slezské nemocnice v Opavě nově 
vyšetřuje unikátní mamografický přístroj. 
Zařízení, které zlepšuje a zrychluje vyšetření 
a  je šetrnější i k pacientkám, je první svého 
druhu u nás. Přístroj a jeho následné serviso-
vání přijde nemocnici na 8,5 milionu korun. 
Zaplacen byl z fondů Evropské unie a dotace 
od státu a kraje.

LISTOPAD
Vánoční trhy Opava s pestrým programem
Poslední listopadový víkend byly zahájeny 
Vánoční trhy Opava 2017. Kromě rozsvícení 
stromečku na přítomné čekal také ohňostroj 
a koncert. Až do 23. prosince pak Dolní ná-
městí ožilo jarmarkem i  bohatým progra-
mem pro všechny věkové kategorie.

Podvihov má novou hasičskou zbrojnici 
i úřad
Zhruba šest desetiletí starou a  hlavně už 
dávno nevyhovující budovu hasičské zbroj-
nice v Podvihově nahradil nový dům. Zázemí 
v něm našli jak místní dobrovolní hasiči, tak 
i  Úřad městské části Podvihov. V  garáži pak 
zaparkoval nový hasičský vůz. 

PROSINEC
Slavnostně otevřeli cyklostezku
Opavu a  Otice spojuje od  loňského roku 
nová asfaltová cyklostezka. Ta nahrazuje sta-
rou polní cestu, kterou využívalo hodně cyk-
listů i chodců. Na začátku prosince si spojnici 
Opavy a Otic projeli na kole primátor Opavy 
Radim Křupala a starosta Otic Vladimír Tancík 
a tímto aktem ji slavnostně otevřeli. 

Ivan Král
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Vážení čtenáři, v novém cyklu historic-
ké rubriky Hlásky jsme soustředili po-
zornost na  osobnosti, které okamžik 

narození svázal s  naším městem, s  Opavou. 
Třebaže zde mnozí strávili jen část své životní 
cesty – rodové kořeny, vazby či vzpomínky 
na dětství a mládí je nadále s rodištěm spo-
jovaly a do Slezska navracely.

Jako prvního vám představujeme výtvarní-
ka Helmuta Krommera. Pocházel z  rodiny 
opavského purkmistra Waltera Kudlicha, 
jeho matkou byla dcera purkmistra The-
resie.  V  sídle Kudlichů Na  Rybníčku 33 
se také 17. září 1891 narodil. Poté, co otec, 
ředitel opavské spořitelny a  dlouholetý 
vicepurkmistr a  radní Hermann Krommer 
nechal pro svou rodinu postavit vilu v Kvě-
tinové čtvrti za  nemocnicí, Krommerovi 
od roku 1896 bydleli v romantickém, ještě 
více reprezentativním domě na  Laudono-
vě (dnes Sluneční) 2.

Už v  mládí Helmuta Krommera byl zřejmý 
jeho talent. Proto se  zapsal do  přípravných 
kurzů pořádaných opavským muzeem. A tak 
se  stal jedním z  později známých umělců 
(Valentin Držkovic, Leo Haas), které do umě-
lecké praxe uvedl v  Opavě etablovaný ma-
líř, jinak též člen sdružení Vídeňské secese 
Adolf Zdrazila. Po  maturitě na  německém 
gymnáziu v Opavě (za Krommera se nachá-

zelo v  budově dnešní strojní průmyslovky) 
se  mladík rozjel po  epizodě na  pražských 
právech do Vídně, kde byl přijat na prestižní 
výtvarnou akademii.  Tvůrčí sny ale narušily 
události první světové války. Helmut Kro-
mmer nejprve narukoval k opavskému pluku 
č. 1 a s ním byl nasazen v Mostaru. Jako voják 
také prošel Bulharskem a  Albánií, kde one-

mocněl malárií. 

Poté, co přečkal válečná léta, 
se  Helmut Krommer mohl vrátit 
ke studiu. Po Vídni se seznámil s at-
mosférou na akademii v Karlsruhe. 
Ještě než zakotvil v  Berlíně, kde 
v  meziválečném období pobýval, 
získal československé stipendium 
pro studijní pobyty v Řecku a Itálii. 
Při jiném z nich se na Slovensku se-
známil s Valerií Weisz(ovou). Neby-
lo bez významu, že bratr manželky 
Valérie Peter Kubínčan také ma-
loval a  strýc (bankéř) náležel k  vý-
znamným sběratelům evropského 
umění. 

Ve dvacátých, třicátých letech Hel-
mut Krommer pracoval v  redakci 
sociálně demokratického tisku 
v  Berlíně. Po  zvolení Hitlera ně-
meckým kancléřem ale Kromme-
rovi rychle zaměnili Německo 
za  Československo a  Prahu. Teh-
dy umělec námětově rozšířil sérii 
grafických cyklů evropských měst 

o  Sezimovo Ústí a  Lány (1937), Prahu, ale 
konečně i o Opavu (1933), Ostravu – Vítko-
vice a Brno (1934). Pro úplnost: Opava byla 
předmětem Krommerova zájmu už v  roce 
1925. Oba grafické cykly pak opavské veřej-
nosti představil na výstavách v letech 1933 
a 1936. Z druhého, ve vztahu k realitě spíše 
realistického, cyklu dvaceti barevných lito-
grafií jsme vybrali ilustrace k článku. Zachy-
tily z dnešního pohledu dávno minulou tvář 
Opavy, mimo jiné místo Krommerova rodi-

Grafik Helmut Krommer

ště – Rybníček ještě s  nízkými domky chu-
diny, Horní náměstí křižující tramvaje, ob-
líbenou tančírnu Niedermeyer pod Ptačím 
vrchem, synagogu a cukrovar, který o devět 
let později vyhořel. 

Po ustavení druhé republiky měli Krommero-
vi štěstí, že ač byla po skonu otce Hermanna 
Laudonova ulice v Opavě krátce s úctou pře-

jmenována na  Krommerovu, manželé Kro-
mmerovi se  nacházeli kvůli původu Valérie 
Krommer Weiszové ve stále složitější situaci. 
V dubnu 1939 se jim podařilo odejít do exi-
lu v  Guildfordu ve  Velké Británii. Až  poté, 
co Helmut Kromer ovdověl, se  v  roce 1951 
odstěhoval do  Spojených států amerických 
za  dcerou Annou, jež se  také věnovala žur-
nalistice. Zde se  v  Bostonu 6. června 1973 
naplněný odkaz Helmuta Krommera uzavřel.

Krommerovy grafiky vlastní Slezské zemské 
muzeum, zámek v Hradci nad Moravicí. Bo-
hužel je můžeme zhlédnout jen výjimečně, 
například v  kavárně v  prostorách Hlásky. 
Na  retrospektivní výstavu a  docenění umě-
lec stále čeká. 

Jaromíra Knapíková

Horní náměstí 

Na Rybníčku

V Praze po žádosti o vystěhování. 
Helmut Krommer s manželkou. 
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Historie

Koule

Habánské umyvadlo

Během našeho společného pětiletého pu-
tování za  opavskými sochami na  strán-
kách Hlásky jsme se poslední tři roky za-

měřovali výhradně na opavské hřbitovy a tzv. 
funerální umění. Můžeme v tom pokračovat, 
téma jsme zdaleka nevyčerpali a  v  Opavě je 
ještě mnoho náhrobních uměleckých děl, 
které stojí za pozornost. Jak by k tomu ale při-
šly ostatní sochy v ulicích, parcích a zahradách 
města? Ty také touží být objeveny a obdivová-
ny. Jsou přeci neživé, jak by mohly? Jsme to 
my, kdo je chceme objevovat a obdivovat. Pak 
je ale záhadou, jak neživé věci, zejména umě-
lecká díla, mohou měnit naše vnímání a  my 
se  pod jejich vlivem proměňujeme. Jako by 
skutečně něco vyzařovaly. A to vyzařování, je 
ukryto ve hmotě, v materiálu nebo v pouhém 
tvaru díla? Otázky vedoucí na tenký led úvah, 
řeklo by se, ale myslím, že to jsou otázky pod-
statné při cestě za uměleckým dílem. Mějme 
je na paměti při našich cestách za opavskými 
sochami. Přemýšlejme, když už se u nějaké so-
chy zastavíme. Zážitek krásy bude o to plnější. 

A proč s novým putováním za opavskými so-
chami v novém roce nezačít zrovna na místě, 
které funguje jako místo nejčastějších sra-

zů a  setkávání už téměř pět desetiletí, totiž 
u „Koule“. Kašna s koulí definuje Horní náměstí 
od  roku 1971, kdy byla podle projektu archi-
tekta Ivo Klimeše zhotovena. Kamenná koule 
se  tím stala přirozeným středobodem města, 
kam míří a  odkud se  rozbíhají všechny cesty 
jeho obyvatel, což je symbolicky naznačeno 
také v paprskovité dlažbě náměstí. Vodotrysky 
z obvodu kašny směřují ve dvanácti paprscích 
k patě koule a dodávají celému náměstí svěží 
vlhkost. Samotná koule, jejíž hladký povrch je 
narušen odhalením vnitřní „rozbité“ struktury, 
je vysekaná ze dvou pískovcových bloků, slo-
žených kamenickým způsobem do  jednoho 
masivu. Dílo realizovali studenti a pedagogové 
umělecké kamenické školy v Hořicích. 

Je zajímavé pozorovat v  průběhu času, jak 
se  tato abstraktní socha v  Opavě účastní 
veřejného života a reaguje na proměny spo-
lečnosti. Původní aureola díla, které mělo 

svou důstojnost a bylo ctěno samo pro sebe, 
pro svou abstraktní a  bezobsažnou formu, 
se částečně ztratila, ale zato se objevily nové 
přístupy chápání toho, k čemu tam ta koule 
vlastně je. Zatímco dříve bylo tak nějak ne-
myslitelné, aby se třeba jen název díla změ-
nil, je dnes možné kouli nazývat mičudou 
nebo sluncem (však také plní funkci Slunce 
v  opavském modelu sluneční soustavy), je 
možné dětem po ní lézt, jako po herním prv-
ku na koupališti, může se na čas proměňovat 
v  sochu něčeho jiného, jako třeba zmrzliny, 
bomby, zeměkoule nebo se klidně může stát 
v době adventu svítící vánoční dekorací.  

Koule si mezi opavskými sochami a obyvateli 
své místo našla a je stále tím, čím má socha 
být – živou inspirací a  kusem hmoty, který 
vyzařuje něco, o čem stojí zato přemýšlet.

Tomáš Skalík

Ve sbírkách Slezského zemského muzea 
se nachází unikátní habánské umyva-
dlo, které bylo do fondu získáno spolu 

s dalšími nálezy v roce 1965 při záchranném 
archeologickém výzkumu na  Krnovské ulici 
při stavbě bytového domu č. 4, v místě zbo-
řeného hostince „U Červeného raka“. 

Předmětná keramická nádoba má rovné 
dno s  šestiúhelníkovým půdorysem se  šes-
ti kolmo přiléhajícími zdobenými stranami, 
kdy celá nádoba nese bílou polevu s  mod-
rou výzdobou s  původně bledě žlutými či 
zelenkavými akcenty. Tento typ keramiky 
označujeme jako habánskou fajáns, kte-
rá byla novokřtěnci vyráběna na  Moravě 
od  konce 16. století až  do  30. let 18. století 
(později se  vyvinula v  lidovou moravskou 
a  slovenskou keramiku). Pohledové strany 
předmětu jsou okrášleny malbou, například 
dvěma kyticemi tulipánů ve váze, osmicípý-
mi hvězdami či malbou kvádrového zdiva. 
Ústředním motivem je hohenzollernský he-
raldický znak na  nepravidelném barokním 
štítu, jehož prázdné 4. pole je vysvětlováno 
jako tzv. čekatelský znak, což symbolizovalo 

předpokládané polepšení znaku. To odka-
zuje na spor o jülišsko-clévské dědictví z let 
1609 až 1614, na kterém měl svůj zájem i ho-
henzollernský rod. Díky tomu můžeme vznik 
umyvadla zařadit do  této doby a  vzhledem 
k nálezovým okolnostem pak předmět spo-
jit s  vlastnictvím člena jmenovaného rodu, 
a  to markraběte Jana Jiřího Krnovského 
(1577–1624). Ten dostal darem dne 5. října 
1612 na svůj krnovský dvůr habánské zboží 
od  Jana Diviše ze  Žerotína (asi 1575–1616), 
nevlastního bratra Karla staršího ze Žerotína 
(1564–1636). Součástí tohoto souboru, vy-
robeného a naloženého v moravských Přibi-
cích, bylo zřejmě určitě i toto umyvadlo.

Výskyt umyvadla ve městě poukazuje na po-
byt Jana Jiřího Krnovského v  Opavě, a  to 
zřejmě v  červenci roku 1621, kdy pobýval 
na  blíže neurčeném místě (pravděpodobně 
na  opavském zámku). Tehdy obsadil Opa-
vu bez boje při své účasti na tažení ve služ-
bách Friedricha Falckého z  Nisy přes Krnov 
a  Opavu na  Slovensku. Opavu byl nucen 
opustit ve  spěchu 22. července, zanechal 
zde část vojska a  osobních věcí, které byly 

zničeny při obléhání města koncem září voj-
skem Karla Hanibala purkrabího z  Donína. 
A  tak se  ve  víru válečných událostí zřejmě 
umyvadlo, zničené požárem a nárazem, do-
stalo až  za  hradby na  Jaktařské předměstí, 
do  jámy hrnčířské dílny hrnčířského mistra 
Havla Pivovarníka.

Předmět mohou návštěvníci zhlédnout 
v  rámci pravidelných obměn expozice Slez-
sko v  Historické výstavní budově Slezského 
zemského muzea.

Soňa Králová
kurátorka archeologické sbírky SZM

Foto: L. Wünsch, SZM
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Okresní hospodářská komora Opava v říjnu 2017 
spustila nové webové stránky a vytvořila novou 

prezentaci na sociálních sítích. A nejen to...
V březnu 2017 bylo zvoleno nové představenstvo OHK Opa-

va v čele s panem Zdeňkem Grómanem, jeho předsedou. V září 
2017 nastoupila do komory nová ředitelka. Stala se jí Zuzana Lindovská, která uspěla ve 
výběrovém řízení. 

Koncem listopadu 2017 proběhlo otevřené Setkání členů OHK Opava. Do programu 
Setkání byla mimo prezentaci činnosti a novinek v OHK Opava zařazena také aktuálně 
diskutovaná témata. Za přítomnosti Primátora města Opavy proběhla prezentace nového 
územního plánu Opavy včetně informací o průmyslové zóně. 

A co se bude dít dál v roce 2018? Bude toho mnoho...
Celoročně jsou naplánovány odborné vzdělávací kurzy v hodnotě 4,9 miliónů Kč v rámci 
schváleného projektu z Operačního programu Zaměstnanost. Předpokládá se realizace 
cca 120 kurzů, proškoleno bude přes 200 osob.

Budou realizovány zajímavé semináře na aktuální témata, členové OHK Opava se mo-
hou těšit na zvýhodněné ceny. OHK Opava bude také pravidelně organizovat neformální 
setkání podnikatelů dle oborů působnosti za účelem výměny zkušeností či přenosu dobré 
praxe. 

Na základě průzkumu provedeného mezi členskými i nečlenskými organizacemi OHK 
Opava pracujeme usilovně na budování vztahu s vedením měst a obcí na Opavsku. Cílem 
komory je stát se důstojným partnerem pro jednání v oblasti rozvoje Opavska. Připravu-
jeme analýzu zaměstnanosti Opavska, která by měla pomoci lépe sladit potřeby zaměst-
navatelů a vzdělávacích zařízení. 

Pro živnostníky a řemeslníky bude jistě zajímavá zcela nová akce, na jejíž přípravě 
usilovně pracujeme. Bude se jednat o Minitrh řemesel, který umožní jak prezentaci, tak 
výměnu zkušeností řemeslníků a drobných živnostníků. 

Zcela novou službou je Poradenství pro začínající podnikatele. Za účelem získání 
praktických rad z oblasti finanční, ekonomické, legislativní, strategické či personální 
budou mít začínající podnikatelé zdarma možnost konzultovat své problémy, nápady či 
konkrétní dotazy s manažery zavedených opavských firem.

NOVINKY z Okresní 
hospodářské komory Opava

Tel.: 553 714 259  /   www.ohkopava.cz

Kontakt:  

 tel:  +420 732 890 141
 e-mail: hansutova@komas.cz

www.komas.cz

NÁSTROJAŘ

OBSLUHA  
DRÁTOVÉ ŘEZAČKY 

OBSLUHA  
CNC FRÉZKY

OBSLUHA  
POSTUPOVÉHO LISU

Člen skupiny hledá do svého 
týmu posily na tyto pozice:

Kontakt:  

 tel:  +420 732 890 141
 e-mail: hansutova@komas.cz

www.komas.cz

NÁSTROJAŘ

OBSLUHA  
DRÁTOVÉ ŘEZAČKY 

OBSLUHA  
CNC FRÉZKY

OBSLUHA  
POSTUPOVÉHO LISU

Člen skupiny hledá do svého 
týmu posily na tyto pozice:

Stravovací provoz

MARIANUM
tutkova.stravovanifdc@seznam.cz
Rooseveltova 886/47 Opava 74601

✆ 733 694 049

 Nabízíme 
tradiční 

jídla české 
kuchyně, 
bezmasá, 

dietní, 
celodenní.

 Výběr ze 
dvou jídel, 
cena oběda 
67 Kč, cena 
celodenní 

stravy 145 Kč, 
možné

množstevní 
slevy. 

Stravování 
v jídelně  
(budova 

Marianum), 
nebo sebou 
do jídlono-

sičů. 

Rozvoz pro firmy,  
sociální služby…

Stravování pro firmy, 
sociální služby,  

seniory a širokou veřejnost

www.stravovanimarianum.cz
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Základní umělecké školy se spojily
Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje 
rozhodlo na  svém loňském zářijovém za-
sedání, že  dojde ke  sloučení základních 
uměleckých škol v  Opavě. Konkrétně jde 
o  Základní uměleckou školu, Opava, Solná 
8, p.  o., a  Základní uměleckou školu Václa-
va Kálika, Opava, Nádražní okruh 11, p.  o. 
Dále zastupitelstvo rozhodlo, že přejímající 
organizací se  stane škola na  Solné, na  kte-
rou dnem sloučení přechází práva a závazky 
druhé školy. Školy tak mají společné po-
jmenování, a  to Základní umělecká škola, 
Opava, příspěvková organizace. Od 1. ledna 
se ředitelkou sloučené organizace stala Iva-
na Sýkorová.

Jiří Kylián ve dvojím provedení
Ve  dnech 8. a  9. ledna bude program Kupe 
patřit světoznámému baletnímu choreo-
grafovi Jiřímu Kiliánovi. První den do Opavy 
zavítá pražské Divadlo Viola s  hercem Jiřím 
Lábusem, který se stal představitelem Jiřího 

Kiliána v  inscenaci Kylián: Narozen v  cizině. 
Začátek představení bude v 19 hodin. Druhý 
den se bude promítat dokument o Jiřím Ki-
liánovi z roku 2015 od 18 hodin. Lístky jsou 
k dostání v předprodeji v kavárně Kupe nebo 
si je můžete rezervovat přes webové stránky 
www.kupecko.cz.

Slezská univerzita zve na ples
V sobotu 3. února večer bude patřit Kulturní 
dům Na Rybníčku v Opavě plesu Slezské uni-
verzity v Opavě. Při jeho pořádání tentokrát 
spojilo své síly vedení univerzity se  silami 
Asociace studentů a  přátel Slezské univer-
zity. Zahraje Dolbend z  Dolního Benešova, 
o rozvíření atmosféry se postarají nejen mo-
derátoři plesu Jiří Siostrzonek a Lucie Zelin-
ková, ale také taneční skupina Limit Dance 
Corporation. V  průběhu večera se  setkáte 
také například s Vítem Kanyzou, fotbalovým 
freestylerem, jehož žonglérské umění s  mí-
čem zaujalo představitele UEFA natolik, že jej 
pozvali v roce 2015 do Berlína a zde jej před-

vedl před desetitisíci návštěvníky finálové-
ho duelu Champions League FC Barcelona 
versus Juventus Turín. Na své si přijdou také 
vyznavači tomboly, dobrého pití a chutného 
jídla nebo poslechové a taneční hudby, kte-
rým zahraje DJ Viki. Vstupenky na ples v ceně 
150 až  250 korun si mohou zájemci zajistit 
buď v  budově rektorátu Slezské univerzity 
v Opavě Na Rybníčku 1, nebo v předprodeji 
Sluna. 

Opavským tanečníkům se dařilo
Tanečníci taneční školy Dance4Life se  v  so-
botu 2. prosince zúčastnili Mistrovství České 
republiky pro rok 2017, na  které se  vydalo 
téměř 60 tanečníků a soutěžili v sólech, du-
etech a malých skupinách. Do Opavy dovezli 
8 titulů – stali se pětkrát mistry České repub-
liky, dvakrát vicemistry a  jedenkrát II. vice-
mistry. Ve  všech kategoriích a  disciplínách 
získali přední příčky a tím i nominace na mis-
trovství Evropy a světa a ukázali, že patří mezi 
špičku disco dance v České republice.

V Kulturním domě Na Rybníčku se v sobotu 17. února uskuteční reprezen-
tativní ples, který připravuje statutární město Opava. V rámci programu 
vystoupí mladá zpěvačka Tereza Kerndlová, která se  pravděpodobně 

nejvíce proslavila s kapelou Black Milk. Po jeho rozpadu se pustila na sólovou 
dráhu. Českou republiku reprezentovala také v soutěži Eurovise. Jejím otcem 
je známý jazzový a swingový zpěvák Láďa Kerndl. 

V loňském roce na plese zahrála kapela Eremy. Vzhledem k jejich pestroba-
revnému repertoáru a skvělému provedení se organizátoři rozhodli je pozvat 
znovu. V prvním patře pak své struny rozezní cimbálová muzika Kubalovci. 

Hudební program doplní vystoupení tanečníků Slezského divadla. Účastní-
ci se  mohou těšit také na  představení Taneční školy Martina Svetlánského 
z Opavy. Chybět nebude ani bohatá tombola či zábavný fotokoutek. Lístky, 
které zahrnují večeři, jsou od poloviny měsíce k dostání v Turistickém infor-
mačním centru. 

Večerem vítězů v Památníku Petra Bez-
ruče vyvrcholila Stužkonoska modrá. 
Šlo o  recitační soutěž opavských zá-

kladních škol. Na  něm se  představili vítězo-
vé školních kol soutěže a  městské soutěže, 
kterou její zakladatelka Zdenka Pfefferová 
připravila k poctě básníka Petra Bezruče při 
příležitosti jeho 150. výročí narození. 

Soutěže se zúčastnily Základní školy Ochra-
nova, Mařádkova, Edvarda Beneše, T. G. Ma-
saryka, Opava-Kylešovice a také Mendelovo 
gymnázium. Recitovalo v ní 43 žáků na ško-
lách, z  nichž 11 žáků postoupilo do  měst-
ského kola. V něm se na základě rozhodnutí 
poroty umístil na  3. místě Martin Svoboda 
(ZŠ Opava-Kylešovice), na 2. místě Matěj Vaň-

kát (ZŠ Ochranova) a Antonín Drábek (Men-
delovo gymnázium). Absolutní vítězkou 
se stala Kateřina Jombíková (ZŠ Opava-Kyle-
šovice). Vítězové si odnesli vzácná výtvarná 
díla předních českých umělců (od  E. Dam-
borské, V. Komárka, M. M. Šechtlové), jež vě-
novala zakladatelka soutěže. 

Na plese města 
vystoupí Tereza 
Kerndlová

Stužkonoska modrá zná své vítěze

Foto: facebook T. Kerndlové
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Slezské divadlo ve své lednové premiéře 
uvede známé dílo Jak je důležité míti 
Filipa. Stane se  tak v  neděli 21. ledna. 

Nestárnoucí komedii napsal mistr ironického 
dialogu a skandální literát viktoriánské Ang-
lie Oscar Wilde. 

Pojednává o dvou mladých přátelích v  roce 
1895. Jack přijíždí z  venkova do  Londýna, 
kde vystupuje pod jménem Filip. Představí 
se  tak i  své vyvolené Gvendolíně. Algernon 
naopak odjíždí za Jackem na venkov a vydá-
vá se za Jackova smyšleného mladšího bratra 

Filipa. Což okouzlí Jackovu schovanku Cecílii. 
Co se stane, když se obě dívky setkají a zjistí, 
že obě milují Filipa? Bude mít takhle zamo-
taná zápletka šťastné rozuzlení? Autor nám 
ukáže, že štěstí visí někdy na vlásku – a také 
na správně zvoleném jméně. 

Ve slezské metropoli si na pomyslný režisér-
ský stupínek stoupla Irena Žantovská, se kte-
rou je následující krátký rozhovor. 

Paní režisérko, co vás vedlo k inscenování 
divadelní hry, Jak je důležité míti Filipa, 

tady u nás v Opavě?
Myslím, že  výběr titulu vznikl po  vzájemné 
dohodě mezi mnou a  vedením činohry, čili 
je to spíš otázka asi skladby celkového čino-
herního repertoáru na tuto sezonu. Nicméně 
se jedná o komedii, která je bezesporu velmi 
kvalitní. Dokonce to dokázala tím, že přežila, 
je totiž z roku 1894, což je už více než sto let. 
Takže si myslím, že  jak je dobrá pro taková 
velkoměsta, jako je Londýn, tak je určitě dob-
rá i pro Opavu.

Tuto hru už jste režírovala například v Klad-
ně a Liberci. Čím je pro Vás inspirující?
Prostě mě ta hra baví. Je to velmi zajímavá 
a lehká hra, která je zároveň zábavná, ale zá-
roveň výsostně hravá a chytrá. Je také inte-
lektuální, ale to v dobrém slova smyslu. A to 
je to, co mě na ní baví, poskytuje totiž potě-
chu pro herce, pro diváckou duši a zároveň je 
to příklad chytré zábavy.

Jaká je podle vašeho názoru hlavní my-
šlenka této Wildovy hry a  na  co mohou 
v tomto představení diváci těšit?
Nevím, jestli se  to musí brát vždy tak, že  to 
nejdůležitější je hlavní myšlenka. Já si mys-
lím, že ta hra odráží určitou fázi Wildova živo-
ta, ve které se cítil výsostně svobodný, volný 
a šťastný a mnoho těchto pocitů se přeneslo 
do  této hry. Doufám, že  se  tyto pocity také 
mohou přenést z jeviště do hlediště. Myslím 
si totiž, že těchto pocitů není nikdy málo a to 
v žádné době. 

Již od  roku 1959 uděluje město jako 
nejvyšší ocenění v  oblasti kultury 
Cenu Petra Bezruče. Ta je udělována 

jako výraz ocenění za  dlouhodobé záslu-
hy o rozvoj kultury města nebo jako výraz 
ocenění za  mimořádný tvůrčí čin, který 
přispěl k  dalšímu rozvoji kulturního živo-
ta slezské metropole a regionu. Tuto cenu 
nelze udělit in memoriam, je udělována co 
dva roky a je ji možné udělit jak jednotliv-
cům, tak kolektivům. 

„Cena byla celkově udělena již 37krát. Vzpo-
meňme, že ji obdrželi například Vilém Záva-
da, Emanuel Křenek, Miloš Kačírek či Bohdan 
Sláma. V  posledních letech pak Ilja Hurník, 
Jaroslava Poláková nebo Evžen Trupar,“ 
dodává Jana Foltysová, vedoucí odboru 
kancelář primátora, který udělení ocenění 
zajišťuje.

Cena je zpravidla udělována v  rámci festi-
valu Bezručova Opava a  ani letošní rok ne-
bude výjimkou. „Cena bude předána v  září 
na  61. ročníku festivalu a  už nyní s  napětím 
očekávám, koho občané našeho města nomi-
nují,“ uvedl hlavní organizátor festivalu Petr 
Rotrekl s  tím, že  nominace budou přijímá-
ny do 31. března. O udělení ceny rozhodne 
zastupitelstvo na  základě návrhu již pro-
jednaného kulturní komisí a  radou města. 
Součástí ocenění je finanční odměna ve výši 
50 tisíc Kč.

Pokud víte o  někom, kdo by si Cenu Petra 
Bezruče zasloužil, nezapomeňte jej nomi-
novat. Formulář pro nominaci je ke  stažení 
na webových stránkách města v sekci „Kultu-
ra“ nebo je možné si jej vyzvednout v Turis-
tickém informačním centru. Návrhy pak za-
sílejte na  e-mail jana.foltysova@opava-city.

cz nebo posílejte na Magistrát města Opavy, 
odbor kancelář primátora, Horní náměstí 69, 
746 26 Opava. Na obálce uveďte „Cena Petra 
Bezruče“. 

Prostě mě ta hra baví,  
říká o nové premiéře Irena Žantovská

Přijímáme nominace na Cenu Petra Bezruče

Tereza Bartošová a Daniel Volný při 
aranžovací zkoušce. Foto: Radovan Štastný

Evžen Trupar získal Cenu 
Petra Bezruče v roce 2016.
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Dvě zajímavé cestopisné přednášky 
připravilo statutární město Opava 
na začátek letošního roku – o východ-

ní Asii se bude mluvit v pátek 12. ledna a o ji-
hoamerickém státě se  dozvíte více v  úterý 
30. ledna. 

Na  první přenášce se  představí známá ces-
tovatelka, spisovatelka a  diplomatka Jana 
Chaloupková, která Opavu v  minulosti již 
několikrát navštívila a  tentokrát nás zavede 
v pořadu Mnoho tváří Jižní Koreje do země 

s bohatou kulturou, v níž se snoubí minulost 
a  současnost, tradiční šarm a  kosmopolitní 
duch. Život Korejců je spojený s moderními 
technologiemi 21. století a současně prople-
tený tisíciletými tradicemi, které se  striktně 
dodržují v rodině a celé společnosti. „Budou 
představeny pestré festivaly, exotické jídlo, ele-
gantní oděvy vlnící se za zvuků bubnů a čine-
lů, tanec pod rozkvetlými třešněmi, meditace 
v buddhistických chrámech, šamanské rituály, 
čajové ceremonie v  dřevěném altánku u  pa-
lácového jezera či tradiční lékařství,“ uvedl 
organizátor akce Petr Rotrekl s  tím, že  sou-
částí programu bude také předání diplomu 
World Master pro světové umělce opavské 
malířce Ireně Stanislavové. Toto vše se usku-
teční v pátek 12. ledna v 18 hodin v Klubu Art 
Obecního domu. 

Druhý pořad s  titulem Peru, země kontras-
tů, paradoxů a  hluboké kulturní tradice je 
reprízou cestopisného pořadu Petra Rotre-
kla, který byl součástí 60. Bezručovy Opavy 
a uskuteční se v úterý 30. ledna v 18 hodin 
v  Loutkovém divadle v  Opavě. „Budeme tak 
moci skrze fotografie, filmy a vyprávění navští-
vit zemi bájného Eldoráda, Cusco – srdce říše 
Inků, Limu, obdivované Machu Picchu, fasci-
nující oslavu Inti Raymi v době zimního sluno-
vratu, bájné jezero Titicaca a ostrovy Los Uros 
a  Taquile, ale také amazonský deštný prales 
a  setkání s  indiánským léčitelem a  šamanem 
Gillem. Vydejte se  s  námi na  cesty,“ pozval 
autor akce a  jedním dechem dodal: „Kvalita 
cestování totiž není měřena podle toho, jak 
daleko cestujeme, ale jak moc nás to změnilo 
a také abychom zjistili, kam opravdu patříme.“

V  pátek 26. ledna od  19 hodin bude 
v  Kupe zahájen trojblok vážné hud-
by. První večer se představí smyčcové 

uskupení mladých hudebníků Panhandel 
kvartet hrající ve  složení Samuel Hampala 
(1. housle), Ivo Slavík (2. housle), Martin Schu-
bert (violoncello) a  Jakub Kroczek (viola). 
V  sobotu od  18 hodin budete mít možnost 
vyslechnout Klavírní duo, které tvoří Kateřina 

Konopová a Miroslav Míč. V neděli 28. ledna 
od 17 hodin se pak představí hráči orchestru 
Slezského divadla v  komorní sestavě v  čele 
s  Markem Šedivým (klavír). Doprovázet ho 
budou Yelizaveta Pruská (housle), Jan Zlámal 
(violoncello) a Ondřej Vaníček (flétna). 

Na  programu celého víkendu budou napří-
klad díla českých autorů 20. století (Bohuslav 

Martinů, Jan Novák, Ervín Schulhoff a  Jind-
řich Feld), ale i světoví klasici (Vivaldi, Schu-
mann a  Boccherini). Možná dojde i  na  mo-
dernější záležitosti. 

K zakoupení budou vstupenky na jednotlivé 
koncerty i  na  celý víkend za  zvýhodněnou 
cenu. Více informací najdou zájemci také 
na www.kupecko.cz.

Obec Stonava se stala dějištěm 11. roč-
níku interpretační soutěže nazvané 
Stonavská Barborka, což je meziná-

rodní soutěž v ansámblovém zpěvu od duet 
po  okteta. Své pěvecké schopnosti si zde 
měří děti základních uměleckých škol, střed-
ních uměleckých škol i  studenti vysokých 
uměleckých škol. Soutěží se v několika kate-
goriích a  ty mají své podkategorie. „Církevní 
konzervatoř Opava do  tohoto ročníku vyslala 
dva ansámbly. První ansámbl soutěžil v katego-
rii vokálně-instrumentálních ansámblů, druhý 
v nové kategorii nazvaný hudebně-dramatická 
díla,“ uvedl ředitel školy Petr Rajnoha.

Vokálně-instrumentální ansámbl vedený 
pedagogem Lukášem Polednou se  zúčast-
nil ve  složení: Sára Marie Skopalová (zpěv), 
Anna Kvěchová (housle), Daniela Fryčová 

(klavír). Zaslouženě získal krásné 3. místo, 
přičemž mezinárodní porota 1. ani 2. místo 
neudělila. Anna Kvěchová byla navíc oceně-
na za mimořádný houslový výkon. 

V nově vzniklé kategorii hudebně-dramatic-
ká díla musí soutěžící skloubit zpěv, jevištní 
pohyb a  přitom respektovat režijní pokyny, 
což je někdy pro začínající zpěváky náročné. 
„Děvčata naší školy se  nebála riskovat, třeba-
že tato kategorie byla společná pro interprety 
středních i  vysokých škol. Ve  složení Barbora 
Dudková, Martina Vaculová a Sára Marie Sko-
palová a  za  výborného klavírního doprovo-
du Lukáše Poledny si nakonec domů přinesly 
1. místo z podkategorie terceto a kvarteto, dále 
absolutní vítězství v  celé kategorii hudebně-
-dramatická díla a Cenu poslance Evropského 
parlamentu Tomáše Zdechovského,“ doplnil 

ředitel školy s  tím, že  součástí europoslan-
cova ocenění je pozvání do  Bruselu, které 
se uskuteční v létě letošního roku. 

Oba oceněné soubory můžete slyšet na abo-
nentním koncertu Církevní konzervatoře 
v Opavě v úterý 23. ledna v 18 hodin v aule 
Církevní konzervatoře Opava na  Beethove-
nově ulici.

Vydejte se na cesty, do Jižní 
Koreje a Peru

Prožijte víkend s klasickou hudbou

Studenti konzervatoře uspěli 
na mezinárodní Stonavské Barborce

Foto: Církevní konzervatoř Opava
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Dny otevřených dveří na 
Slezské univerzitě v Opavě
Institut tvůrčí fotogra� e
13. ledna 2018

Filozo� cko-přírodovědecká 
fakulta v Opavě 17. ledna 2018

Obchodně podnikatelská fakulta 
v Karviné 23. ledna 2018

Matematický ústav v Opavě
23. ledna 2018

Fakulta veřejných politik v Opavě
25. a 27. ledna 2018

 VÝUKA S INDIVIDUÁLNÍM PŘÍSTUPEM 

 STUDIUM DOMA I VE SVĚTĚ 
 BAKALÁŘSKÉ, MAGISTERSKÉ A DOKTORSKÉ 

 STUDIJNÍ PROGRAMY 

 ŠPIČKOVÁ VĚDA A VÝZKUM 
 PRAXE, ZKUŠENOSTI, ÚSPĚCH 

 BUDOUCNOST 

Recepty

Uvařit dobrý oběd, večeři, připravit hostinu, dobré nápoje či upéci 
výborné zákusky, dorty nebo cukroví, to je vlastně umění. Opava 
je město, které se již v minulosti proslavilo příjemnými restaurace-
mi, kavárnami, cukrárnami, jež vyhledávali lidé ze širokého okolí 
i cizích zemí.  

V  letošním roce se  vydáme ve  vzpomínkách do  slavných opav-
ských hotelů a restaurací druhé poloviny minulého století, které 
dnes již neexistují. Mezi ty slavné patřil hotel Orient na rohu ulice 
Ostrožné a Hrnčířské. Byl postaven v letech 1926–1928 na místě, 
kde stával původně šlechtický dům. V  prvním poschodí se  na-
cházela kavárna se salónky a tanečním parketem. Každou sobotu 
a neděli zde hrávala hudba k tanci i poslechu. V přízemí byl bufet, 
kde se podávalo několik druhů vařených obědových jídel a také 
pokrmy ze  studené kuchyně. Později byl ve  sklepním prostoru 
zřízen noční bar, kterému se lidově říkalo „žumpa“. Jídla zde byla 
opravdu vynikající a starší generace si určitě nostalgicky vzpome-

Co nám chutnalo 
v minulosti – 
Hotel Orient

Pravé bifteky
Potřebujeme: 4 bifteky asi po 15 dkg, 10 dkg másla nebo 6 dkg sádla 
a 4 dkg másla, cibuli, petrželovou a celerovou nať, sůl, pepř, mouku.
Příprava: Pravou hovězí svíčkovou zbavíme všech blan, očistíme na-
vlhčenou utěrkou a pokrájíme přes vlákno na plátky silné asi 3 cm. 
Bifteky naklepeme pěstí nebo hřbetem nože – nikdy ne paličkou. Ka-
ždý biftek zase shrneme dohromady, osolíme a opepříme. Pro dob-
rou chuť můžeme nakrájené bifteky asi na 2 hodiny proložit kolečky 
cibule a petrželovou a celerovou natí. Složíme je na sebe a necháme 
odpočinout mezi dvěma talíři, aby na povrchu neoschly. Před opé-
káním odstraníme zeleninu a  bifteky naklepeme. Na  jeden biftek 
rozpálíme lžíci tuku a rychle jej opečeme 4 až 5 minut po každé stra-
ně. Chceme-li jej mít uvnitř krvavý, opékáme asi 3 minuty po každé 
straně. Správným opečením biftek nabude. Děláme-li jej správně, 
zůstane uvnitř šťavnatý. K biftekům podáváme dobré brambory, po-
krájené na tenké lístečky a v tuku opečené do křupava. K biftekům 
podáváme i hořčici nebo kečup a sázená vejce. 

Roštěnky
Potřebujeme: 60 dkg masa (4 až  6 roštěnek), 10 dkg tuku, velkou 
cibuli, papriku, sůl, 2 lžíce mouky.
Příprava: Tuk na obvodu roštěnek nařízneme, aby se maso při du-
šení nekroutilo, a  roštěnky naklepeme. Nakrájíme cibuli a  zpěníme 
ji na polovině tuku, a odsuneme na kraj plotny. Na pánvi rozpálíme 
druhou část tuku a naklepané roštěnky v něm prudce po obou stra-
nách opečeme. Roštěnky dáváme do  připravené zpěněné cibule, 
osolíme a  přistavíme na  plotnu. Pánev po  opékání vypláchneme 
horkou vodou, roštěnky jí podlijeme a dusíme je, až změknou. Poté 
zaprášíme moukou, prudce osmažíme, přidáme papriku, podlijeme 
a  vaříme. Omáčka na  roštěnce má být zahoustlá a  pěkně červeno-
hnědá. K roštěnce podáváme brambory, rýži nebo těstoviny a saláty. 

ne například na játra na roštu, hovězí plátky na různý způsob, vep-
řovou pečeni či ryby a na mnoho jiných dobrot. Přesto zcela určitě 
tehdy nejoblíbenější jídlo byl pravý biftek.

Krásný nový rok vám přeje Eva Peterková

Cafe Orient 1941. Ze sbírky W. Gesiericha
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∙  Sleva 5 + 25 % s Kartou výhod Dr.Max*

∙  Pravidelné akční nabídky 
na dermokosmetiku

∙  Odborné poradenství
∙  Diagnostika pleti zdarma

VYUŽIJTE NOVOU VÝHODU

Otevřeli jsme pro Vás nové dermocentrum 
v lékárně Dr.Max

Lékárna Opava-Jaktař  
supermarket Terno 
Krnovská 739/165a

Otevírací doba

Po–Pá 8:00–18:00 hod. 
So 8:00–12:00 hod.

Lékárna Opava-Kateřinky 
Kaufland 
Hlučínská 1605/49

Otevírací doba

Po–So 7:00–20:00 hod. 
Ne 8:00–20:00 hod.

* Nárok na slevu z běžné ceny mohou uplatnit držitelé Karty výhod Dr.Max při nákupu vybraných značek kosmetiky v kamenných lékárnách Dr.Max v ČR. Slevu nelze uplatnit pro 
nákupy provedené na e-shopu. Při nákupu 1 produktu je poskytnuta sleva 5 %. Při nákupu 2 a více produktů stejné značky je na nejdražší z nich poskytnuta sleva 5 % a na zbylé 
pak 25 %. Slevu nelze kombinovat s jinými slevami nebo akcemi. Akce může být kdykoliv změněna či ukončena. Dostupnost jednotlivých značek v lékárnách se může lišit.

Bližší informace v lékárnách Dr.Max 
a na Kartavyhod.drmax.cz.

Inzerce-190x130-Opava_Jaktar+Katerinky.indd   1 12/10/17   10:03 PM

Otevírací doba:
Po–Pá: 8.00–18.00 
So: 8.00–13.00
Tel.: +420 553 652 822
E-mail: opava@autokelly.cz

AUTO KELLY V OPAVĚ
NAJDETE NA NOVÉ ADRESE

TĚŠÍME SE NA VÁS!
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vjezd z MLÝNSKÉ ul.

Shell

Hasiči

OC Silesia

Opava_190x130.indd   1 15.12.2017   13:26:49



24

Kulturní a sportovní kalendář 

HLÁSKA 01/2018

SLEZSKÉ DIVADLO
  3. 1. 10.00  NOC NA KARLŠTEJNĚ šk. + veř. – M
  4. 1. 19.00 CHYTRAČKA/CARMINA BURANA sk. M – O/B
  5. 1. 17.00 CIKÁNSKÝ BARON mimo – OP
  6. 1. 18.00 VŠECHO JE V ZAHRADĚ sk. 7 – Č
  7. 1. 14.00 a 16.30 NA KOUZELNÉM PALOUČKU – JŮ 

A HELE. Loudadlo Praha, spolupra-
cující s ČT u „Studia kamarád“.

BROUČCI I, 
II – P

11. 1. 19.00 FALSTAFF sk. 6 – O
12. 1. 10.00 POPELKA šk. + veř. – M
13. 1. 17.00 LIMONÁDOVÝ JOE mimo – M   
15. 1. 10.00 POPELKA šk. + veř. – M
16. 1. 19.00 VŠECHNO JE V ZAHRADĚ sk. 5 – Č
19. 1. 19.00 ARIZONA LADY sk. 4 – OP  
20. 1. 10.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA sk. D – Č 
21. 1. 19.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA. 

Premiéra.
sk. P – Č 

22. 1. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ šk. + veř. – M    
23. 1. 19.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA sk. 1 – Č
24. 1. 18.00 VEČEŘE sk. S – Č  
25. 1. 19.00  VŠECHNO JE V ZAHRADĚ sk. 9 – Č  
26. 1. 19.00 ARIZONA LADY sk. 3 – OP 
27. 1. 19.00 PŘÍBĚHY OBYČEJNÉHO ŠÍLEN-

STVÍ. Derniéra.
mimo – Č

28. 1. 14.00 a 16.30 FERDA MRAVENEC. Těšínské 
divadlo Český Těšín.

SVIŠTI I, II – P

29. 1. 10.00 LIMONÁDOVÝ JOE šk. + veř. – M
30. 1. 19.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo – M
31. 1. 10.00 SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA 

SHAKESPEARA. Komorní divadlo 
za oponou.

šk. + veř. – Č 

31. 1. 19.00 ARIZONA LADY sk. 2 – OP 
Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka, M = muzikál, B = balet, šk. 

+ veř. = školy i veřejnost

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
AKCE

12. 1. 18.00 MNOHO TVÁŘÍ JIŽNÍ KOREJE. Přednáška a bese-
da s diplomatkou, cestovatelkou a spisovatelkou 
Janou Chaloupkovou. Klub Art, Obecní dům.

17. 1. 19.00 ZÁPISNÍK ZMIZELÉHO ANEB VIVAT JANÁČEK. 
Václav Čížek/Soňa Jungová – zpěv, Lukáš Poledna 
– klavír. Abonentní koncert. KD Na Rybníčku.

30. 1. 18.00 PERU. Země kontrastů, paradoxů a hluboké 
kulturní tradice. Cestopisný pořad Petra Rotrekla. 
Repríza pořadu 60. Bezručovy Opavy. Loutkové 
divadlo.

FILMOVÝ KLUB
KOLA ZÁZRAKŮ (USA, 2017, režie: Woody Allen). Dramatický příběh vášně, 
násilí a zrady natočil režisér Woody Allen podle svého scénáře. V hlavních rolích 
se představí Kate Winslet, James Belushi, Juno Temple a také zpěvák Justin 
Timberlake. Děj se odehrává v 50. letech 20. století v zábavním parku na Coney 
Islandu. Kino Orion, Hradec nad Moravicí, 4. 1. v 18.15 h.
TOM OF FINLAND (Finsko, Švédsko, Dánsko, Německo, USA, 2017, režie: 
Dome Karukoski). Důstojník vracející se z druhé světové války zjišťuje, že život 
ve Finsku v době míru je pro něj stejně znepokojivý. Útočiště nalézá v umělec-
ké tvorbě, která zažehne plamen gay revoluce. Kino Mír, 8. 1. v 18 h.
RODIN (Francie, Belgie, 2017, režie: Jacques Doillon). Revolučního sochaře 
a autodidakta Augusta Rodina pojal režisér jako erotikou nabitého senzualistu, 
pro něhož je proces tvorby hluboce sexuálním zážitkem. Zvláště když poznává 
mladou nadanou žačku Camille Claudel, která se stane nejprve jeho asistent-
kou a poté i milenkou. Kino Mír, 15. 1. v 18 h.
ROCK´N´ROLL (Francie, 2017, režie: Guillaume). Hlavní roli v komediálním 
snímku ztvárnil sám režisér, který se na žebříčku sexy herců propadnul na samé 
dno a potřebuje změnu, radikální změnu. Kino Mír, 22. 1. v 18 h.

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
VÁCLAV BUCHTELÍK – TMO VE MNĚ POJDI – výstava maleb. Galerie Obecní-
ho domu. Potrvá do 26. 1.

EXPOZICE CESTA MĚSTA
KRAJINA STARÝCH SÍDEL – výstava potrvá do 18. 2.

CODEX GIGAS – ĎÁBLOVA BIBLE – výstava v klenotnici expozice, potrvá 
do 28. 1.  
O NEJVĚTŠÍ KNIZE SVĚTA A VÝROBĚ JEJÍ MAKETY – beseda s předsedou, 
24. 1. v 17 h., Klub Art

KLUB ART
17. 1. 16.30 VIZIONÁŘ, NEBO PODVODNÍK? – středeční 

přednášky se Slezským gymnáziem 
19. 1. 20.00 NOISE TRAP + DEEPTRONICS – koncert kapel
20. 1. 19.00 COUNTRY S.R.O. + DROPS – moderní country, 

koncert kapel
27. 1. 20.00 IRENA BUDWEISEROVÁ – koncert bývalé zpěvač-

ky Spirituál kvintet
30. 1. 18.00 KDE SE VZALY, TU SE VZALY, NÁZVY OPAV-

SKÝCH ULIC... Podtitul Opavské ulice v nejstarším 
období, od středověku do poloviny 19. století. 
První z nového cyklu osmi přednášek.

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Út–Ne v 10–18 h. Rezervace: 553 668 734, 734 862 481
VÁCLAV PODESTAT – S ANDĚLEM UPROSTŘED DAVU, INSTITUT TVŮRČÍ 
FOTOGRAFIE – KLAUZURNÍ A DIPLOMOVÉ PRÁCE 2017 – výstavy potrvají 
do 7. 1.  (Sloupová síň)
NASTAL ČAS VÁNOČNÍ… – výstava betlémů ze sbírek Slezského zemského 
muzea, potrvá do 7. 1. (Atrium)
JAROSLAV KOLÉŠEK, IVO SUMEC A VÁCLAV RODEK (DVOJITÁ PORCE), 
ANTONÍN GAVLAS (SKUPENSTVÍ SVĚTLA), MICHAELA SPURNÁ (U NÁS), 
JOSEF ČAPEK (ZE SBÍREK GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V OSTRAVĚ) – 
19. 1. – 4. 3., vernisáž výstav 18. 1. v 17 h.  

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA
DAN TRAMPLER: Severní a střední Vietnam, lidé hor a měst, fotografická 
výstava, Potrvá do 30. 1., vestibul knihovny.
MAGICKÉ OSMIČKY V HISTORII 20. STOLETÍ – knihy z fondů knihovny dopl-
něné fotografiemi a památkami pamětníků. 2. 1. – 30. 3., oddělení pro dospělé.
LENKA KLEMENTOVÁ: Filipíny – perla Jihovýchodní Asie, čekající na své 
objevení. Přednáška s videoprojekcí. 9. 1. v 18 h., sál knihovny.
RADEK KUBLA: Krásy Bosny a Hercegoviny, Srbska a Makedonie. Přednáš-
ka s videoprojekcí. 23. 1. v 18 h., sál knihovny.
MILAN ZACHA KUČERA: Alžběta Báthory a nové objevy v Čachtickém 
podzemí. Přednáška s videoprojekcí. 30. 1. v 18 h., sál knihovny.

POBOČKA KATEŘINKY
JIŘÍ RYCHTECKÝ: Indie, hory a lidé Malého Tibetu. Beseda, 16. 1. v 17 h.
KLUB MAMINEK: Sněhulákové dopoledne. 17. 1. v 10 h.
PTÁCI ZAHRAD, POLÍ A LUK: výstava prací fotografa B. Lazeckého. 2. 1. – 28. 2.

POBOČKA KYLEŠOVICE
JIŘÍ NOVÁK: KRAJINA MÉHO DOMOVA. Výstava fotografií. 2. 1. – 28. 2.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

VÝSTAVY
VILÉM BORŮVKA A INDIE. Potrvá do 30. 4. Historická výstavní budova.
LEOPOLD PARMA MEZI PŘÁTELI. Potrvá do 15. 4. Památník Petra Bezruče.
PUTUJEME PO SLEZSKU S EDMUNDEM WILHELMEM BRAUNEM. Potrvá 
do 4. 11. Historická výstavní budova.
VALENTIN DRŽKOVIC – KRESBY Z PAŘÍŽSKÉ ZOO. Potrvá do 18. 2. Historická 
výstavní budova.
PETR BEZRUČ – BARD PRVÝ, CO PROMLUVIL. Potrvá do 18. 2. Historická 
výstavní budova.
PRVNÍ SKLENÍKOVÁ EXPOZICE V ARBORETU NOVÝ DVŮR. Potrvá do 1. 4. 
Arboretum Nový Dvůr.
ZVÍŘATA A JEJICH DĚTI. Potrvá do 1. 4. Arboretum Nový Dvůr.

AKCE
AFRIKA BEZ SAFARI. Přednáška botaničky V. Koutecké. 10. 1. v 17.30 h. Histo-
rická výstavní budova. 
PTACTVO OPAVY. Přednáška ornitologa J. Stanča. 17. 1. v 17.30 h. Historická 
výstavní budova.
ČESKOSLOVENSKO-LICHTENŠTEJNSKÉ VZTAHY V LETECH 1918–1945. 
Přednáška historika K. Rodana. 31. 1. v 17.30 h. Historická výstavní budova.
ZIMNÍ INSPIRACE V POHÁDKÁCH. Víkendový program pro rodiny s dětmi. 
7. a 21. 1. v 14–16 h. Památník Petra Bezruče.

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, facebook.com/kupecko
VÝSTAVY – Faces of Vancouver (Natalie A. Rollko) – potrvá do 11. 1. Zahrádkáři 
(David Macháč) – vernisáž 12. 1. v 18 h. Stálé výstavy: Kurt nafurt, Opava železniční.
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KINO (vždy v 18 h.) – 2. 1. Alibi na klíč, 3. 1. Borg/McEnroe, 9. 1. Jiří Kylián, 
10. 1. Camino na kolečkách, 16. 1. Nejtemnější hodina, 17. 1. Zmenšování, 
23. 1. Nemilovaní, 24. 1. Kolo zázraků, 30. 1. S láskou Vincent, 31. 1. Odnikud
DIVADLO – 8. 1. v 19 h. Kylián: Narozen v cizině (Divadlo Viola, Praha)
HUDBA – 19. 1. v 19 h. The JazzCake (koncert na vlnách swingu), 26. 1. v 19 h., 
27. 1. v 18 h., 28. 1. v 17 h. Víkend s klasikou: Panhandel kvartet, Klavírní duo 
a Kvarteto Slezského divadla
AKCE – 18. 1. v 18 h. Na vodárně s Petrem Rotreklem 

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BLUDNÝ KÁMEN (www.bludnykamen.cz) – (Sebe)projekce – Filip Šimeček 
„Manifest (ne)přizpůsobivost“ i (16. 1. v 17 h., Matiční dům), Art´s Birthday 
– připomínka 1 000 055. narozenin umění, které poprvé v roce 1963 vyhlásil 
R. Filliou (17. 1. v 18 h., Galerie Cella), Martina Mäsiarová – vernisáž bude 
součástí Art´s Birthday (Galerie Cella) 
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Po Kanárech na divoko – promítání fotek 
O. a B. Ziakových (18. 1. v 18 h.), Muzikohrátky – kroužek pro děti 2–4 roky 
s rodiči (začátek 8. 1.), Badatelský kroužek – pro děti 4–6 let (začátek 18. 1.)
SPOLEK PRO RODINU OPAVA (tel.: 777 711 763, www.spolek-pro-rodinu.
webnode.cz) – Povídání s dulou: 9. 1. v 16.45 h.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva-
dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu 
před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

7. 1. 10.00 a 16.00 TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA. OPAL LD SVČ, 
pro děti od 4 let.

11. 1. 
a 25. 1.

19.00 ZÍTŘEK JE UŽ DNES, ALE STANE SE AŽ ZÍTRA. 
Divadelní seskupení Siesta LD SVČ, pro dospělé, 
předprodej: v souboru.

14. 1. 10.00 a 16.00 AUTÍČKO CILILINK. DS Rarášci LD SVČ Opava, pro 
děti od 3 let.

21. 1. 10.00 a 16.00  A DO TŘETICE VŠEHO. Divadlo Drak Hradec 
Králové, pro děti od 3 let. 

28. 1. 10.00 a 16.00   PERNÍKOVÁ CHALOUPKA. LS Skřítci LD SVČ, pro 
děti od 3 let.

  4. 2. 10.00 a 16.00 KOUKEJ, SVĚT! Divadlo Minor Praha, pro děti od 4 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

  7., 14., 
21., 28. 1.

  9.00–12.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Přijďte se podívat 
na zvířátka a můžete jim přinést i něco na zub. 
SVČ Husova.

13. 1.   8.30–9.30 ŠKOLA BRUSLENÍ I. Pro děti od 5 let, Zimní 
stadion (další termíny: 20. a 27. 1.).

14. 1.   7.45–8.45 ŠKOLA BRUSLENÍ II. Pro děti od 5 let, Zimní 
stadion (další termíny: 21. a 28. 1.).

20. 1. 15.00 MASOPUSTNÍ POHÁDKOVÝ KARNEVAL. Soutě-
že, hry a zábava pro malé i větší v maskách. Před-
prodej vstupenek od 3. 1. v SVČ. SVČ, Jaselská.

24. 1. 17.00 POLOLETNÍ VLOČKA. Přehlídka jednotlivých 
zájmových útvarů SVČ. Loutkové divadlo.

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI, DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
SEBELÉČENÍ, D. Svobodová, OD Pasáž, II. patro, Dolní nám. 18, tel.: 
607 594 904, www.sebeleceni.eu, rezervace nutná. Konzultace – osobní dia-
gnostika J. Červienky (16. 1.). Minikurz Sebeléčení podle Jočera (16. 1. v 16.35 
h.). Kurz Sebeléčení I. (27. 1. v 10 h.).
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR, Mirek Spáčil, sál Marianum, tel.: 603 527 133, www.
vitr-opava.cz. Nové kurzy tance: 8. 1. v 16.30 h. mládež pokročilí, v 19 h. dospělí 
začátečníci, 9. 1. v 19 h. dospělí stř. pokročilí, 11. 1. v 19 h. dospělí pokročilí.
TANEČNÍ ŠKOLA MARTINA SVETLÁNSKEHO, OC Žabka, Hlavní 120, tel.: 
606 167 654, www.kurztance.eu. Taneční pro dospělé – začátečníci (4. 1. 
ve 20.15 h., 5. 1. v 18 h., 9. 1. v 19.15 h.), Taneční pro dospělé – mírně pokročilí 
(5. 1. v 19 h., 6. 1. v 17 h., 14. 1. v 15.30 h., 28. 1. ve 20 h.).
VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, www.
optys.cz. Kurzy: Strom Naše rodina (24. 1. v 15 h.). Předváděcí akce na prodejně: 
Odlévání srdíčka (18. 1. v 10–12 a 13–17 h.). 
LOVECOWORK, Na Rybníčku 56, www.lovecowork.cz. 25. 1. v 18 h. Love-
CoWork slaví 2 roky!, 27. 1. v 10–13 h. Kurz pečení chleba, 30. 1. v 9–12 h. 
Master Mind.

HOLOS – KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ CENTRUM, Marie Dolanské 12, Opava-
-Vlaštovičky, tel.: 773 615 324, www.holos.cz. Novoroční seminář holotropního 
dýchání (6.–7. 1.), Putování po severní Sumatře s Jirkou Oujezským – za divy 
skrytého přírodního šamanismu praktikovaného domorodými kmeny (cesto-
vatelské povídání, 9. 1. v 18 h.), Společenský ples – Karneval v Riu (13. 1. v 19 h., 
KD Na Rybníčku), Z temnoty duše… světlo – film o psychospirituální krizi (16. 1. 
v 18 h.), Dobrovolnická konference (27. 1. v 8.30–18 h.).
MONTESSORI CENTRUM, U Cukrovaru 2A, www.montessoriopava.webnode.
cz. Jóga pro školní děti (Po v 16 h.), Jóga pro předškolní děti a jejich rodiče (Út 
v 15.30 h.), Angličtina s prvky Montessori (Čt v 15.30 h.), Série seminářů Monte-
ssori pro věk 0–3 roky (20. a 27. 1. od 9 h.).
PRAKTICKÝ KURZ – Upečte si chleba a vařte z přírodního kvásku. Rezervace: 
kvaskovakucharka@seznam.cz, tel.: 732 286 192. Květ lotosu, Hrnčířská 9. 27. 1. 
v 9.30 h.
CENTRUM PERLA, Nádražní okruh 13, www.petracerna-koucovani.cz. Setkání 
se sebou (4. a 18. 1., 1. 2. vždy v 19 h.), Jóga (9., 10., 16. 1. v 17 a 19 h.), Veřejná 
meditace (12., 19., 26. 1. ve 20 h.), Školička Feng-shui (22. 1. v 17.30 h.), Muziko-
hra s dětmi, rodiči (25. 1. v 17 h.).
BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, www.babyclub.cz. Psy-
chofyzická příprava na porod (3. 1. v 17 h. cvičení těhotenské, v 18 h. přednášky 
pro těhotné, 17. 1. Dítě s matkou na porodním sále, 24. 1. Třetí doba porodní, 
31. 1. Kojení – praktická část). 18. 1. ve 14 h. Plavání pro těhotné, 15. 1. v 9–17 h. 
Plavání kojenců a batolat. Mateřské centrum (Liptovská 21) – 4. 1. v 9 h. Cvičení 
rodičů s dětmi.
AVU, ateliér při Galerii U Jakoba, OC Breda, tel.: 604 244 364, www.galerieuja-
koba.cz. Od února letní semestr kurzů kresby, malby, grafiky pro dospělé (i pro 
začátečníky). Příjem dětí do druhého pololetí (od února).
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, viz str. 26.
KRTEČKOVA ŠKOLIČKA, ZŠ Vrchní, www.zsvrchni.cz. Pro předškoláky, 20. 1. 
v 10 h.
PŘÍPRAVNÉ PŘEDŠKOLIČKY, ZŠ I. Hurníka, www.zsochranova.cz. Sedm hodi-
nových setkání, na kterých si děti vyzkouší různé (před)školní úkoly. Termíny: 
10. a 24. 1., 7. a 28. 2., 14. 3., 4. a 18. 4. vždy v 16.30 h.
PONOŽKOVÝ DEN, pořádá Základní škola a Praktická škola Opava dne 21. 
března, na jehož společné vystoupení žáků zve i další opavské školy. Více infor-
mací na tel.: 553 616 450.

PŘEDNÁŠKY A BESEDY
5. 1. 18.00 BESEDA NA TÉMA Nejen naše bříško se cítí 

po vánočním hodování jako v bavlnce (detox 
a očista). Studio Jako v Bavlnce, Rybářská 2, 
1. patro.

  9. 1. 18.00 HOMEOPATICKÁ PŘEDNÁŠKA. Lékař A. Fesik 
na téma Akutní stavy v medicíně. Čajovna Harmo-
nie, Krnovská 20.

12. 1. 18.00 ALOE FOR LIFE. Beseda. Studio Jako v Bavlnce, 
Rybářská 2, 1. patro.

18. 1. 18.00 ANDALUSIE, RÁJ KONÍ. Beseda s D. Gregorem, 
uznávaným fotografem koní. Více info na www.
foto-gregor.com. Café Evžen, Lepařova 4.

18. 1. 19.00 CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA. Přednáška 
P. Stankem o putování hornatým Kyrgyzstánem. 
Čajovna Harmonie, Krnovská 20.

19. 1. 18.00 BESEDA NA TÉMA Jsme všichni zdraví a bez 
viróz (imunita, prevence). Studio Jako v Bavlnce, 
Rybářská 2, 1. patro.

26. 1. 18.00 BESEDA NA TÉMA Jak se cítit krásně a zdravě. 
Studio Jako v Bavlnce, Rybářská 2, 1. patro.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
14. 1. 17.00–21.00 VEŘEJNÁ TANČÍRNA SPOLEČENSKÝCH TANCŮ. 

Pořádá TŠ Vítr (tel.: 603 527 133). Sál Marianana.
19. 1. 19.00 TRADIČNÍ PLES STAVBAŘŮ A MATURITNÍ 

PLES. Bohatý program, dva taneční parkety atd. 
Vstupenky: v budově SPŠ stavební Opava, Mírová 
3. KD Na Rybníčku.

23. 1. 18.00 III. ABONENTNÍ KONCERT. Účinkují studenti 
konzervatoře. Aula Církevní konzervatoře, Beet-
hovenova 1.

  3. 2. 19.00 UNIVERZITNÍ PLES. Viz str. 19.

SPORTOVNÍ AKCE A CVIČENÍ
SPORT PERFEKT VĚRY MACOŠKOVÉ, sady Svobody 4, Opava, tel.: 
602 744 348, www.sportperfekt.cz. Sobotní speciál TRX For Yoga (6. a 13. 1. 
v 9.30 h.), Čtvrteční speciál břicho, pánevní dno (11. 1. v 16 h.), Sobotní speciál 
SM systém (13. 1. v 15 h.).

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. ledna. 
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Soutěž Škola doporučená 
zaměstnavateli našla vítěze

Základní škola Edvarda Beneše byla 
ve  školním roce 2017/2018 vybrána 
Ministerstvem školství, mládeže a  tě-

lovýchovy pro pokusné ověřování projektu 
„Vzdělávací programy paměťových institucí 
do  škol“. Jeho cílem je ověřit vliv zážitkové 
pedagogiky na  zvýšení kvality výuky spo-
lečenskovědních předmětů na  základních 
školách. V  praxi to znamená, že  žáci moh-

li navštívit vybraná mu-
zea či památky a  cestovné 
se  vstupným do  objektů 
bylo hrazeno z  tohoto pro-
jektu. Postupně se všichni žáci 2. stupně této 
školy loni v říjnu a listopadu účastnili výletů 
do  Prahy nebo Brna, kde zhlédli expozice 
pravěku v  muzeu Anthropos, Noemovu ar-
chu v Národním muzeu, Technické muzeum 

nebo Národní památník na Vítkově. Prohlíd-
ky byly vybrány tak, aby odpovídaly probíra-
nému učivu v  různých předmětech. Kromě 
muzeí navštívili také Pražský hrad, Národní 
divadlo nebo hrad Špilberk.

Čtvrtý ročník prestižní soutěže Škola 
doporučená zaměstnavateli přinesl 
znovu velký úspěch Střední škole 

průmyslové a umělecké v Opavě. Po před-
loňském druhém místě a  loňském prvním 
ji hlasování zástupců firem opět přisoudilo 
první místo mezi středními školami Morav-
skoslezského kraje. Druhé místo obsadila 
Střední škola technická, Opava. Cílem celo-
státního projektu, jehož organizátorem je 
Klub zaměstnavatelů Praha, je ohodnotit 
spolupráci škol s  firmami, která by měla 
být zárukou co nejlepší přípravy žáků pro 
praxi. 

Opavská průmyslovka už čtvrtým rokem 
realizuje program Naše škola, v  jehož rámci 

uzavřela výhodné partnerství s řadou firem, 
zejména strojírenských. „Spolupráce se proje-
vuje ve zkvalitnění odborné výuky technických 
oborů. Žákům jsou ve firmách přiděleni odbor-
níci, kteří své svěřence vedou nejen během mě-
síční praxe, ale vystupují také v roli konzultantů 
závěrečných studentských projektů,“ uvádí ře-
ditel průmyslovky Vítězslav Doleží a dodává: 
„Učitelé technických předmětů si zase formou 
stáží rozšiřují své odborné znalosti a  získávají 
přístup k nejmodernějším technologiím, aby je 
poté mohli představit svým žákům.“ Součástí 
projektu jsou rovněž časté exkurze ve  fir-
mách a  prosincový „Náborový den“, během 
kterého firmy prezentují perspektivy zaměst-
nání budoucím maturantům. Zvýšenému 
zájmu uchazečů o  technické obory vychází 

škola vstříc otevřením druhé třídy oboru 
strojírenství. 

Do  první desítky se  dostala také Obchodní 
akademie a  SOŠ logistická. „Být mezi deseti 
nejlepšími středními školami v kraji je pro nás 
velkou ctí, ale i závazkem. Dlouhodobě se sna-
žíme propojovat teorií s  praxí, žáci některých 
našich oborů vykonávají praxe ve  firmách, 
podporujeme zahraniční stáže našich žáků 
v zahraničních společnostech apod.,“ říká ředi-
tel školy Petr Kyjovský. Škola se také zapojuje 
do  akce Dny odborných dovedností, které 
mají mladým lidem ukázat atraktivitu odbor-
ného vzdělání. „Loni akce proběhla na  konci 
listopadu a  spolupracovalo s  námi skoro 20 
firem a organizací,“ dodává Petr Kyjovský.

Krátce

Předškoličky pro budoucí prvňáčky
ZŠ I. Hurníka pořádá i letos přípravné před-
školičky. V  sedmi hodinových setkáních si 
budoucí prvňáčci budou moci vyzkoušet 
různé (před)školní úkoly, například z  ob-
lasti jazykové, matematické, grafomoto-
rické, hudební či pohybové. Mohou tak 
zdokonalit své vědomosti i  dovednosti 
a  usednout na  zkoušku do  opravdových 
školních lavic. Za  splněné úkoly děti zís-
kají odměnu. Rodiče budou mít možnost 
informovat se, jak se  jejich dětem dařilo, 
případně konzultovat obtíže s  učitelkami 
nebo speciálním pedagogem. Předškolič-
ky proběhnou ve  středy 10. a  24. ledna, 
7.  a  28. února, 14.  března, 4. a  18. dubna 

vždy od 16.30 hodin. Více informací je zve-
řejněno na webu www.zsochranova.cz.

Ukázková hodina pro předškoláky
ZŠ E. Beneše otevře své dveře všem předško-
lákům v úterý 16. ledna od 16 hodin. Učitelé 
1. tříd připravili pro budoucí prvňáčky ukáz-
kovou hodinu s  jednoduchými aktivitami. 
Rodiče s dětmi si mohou prohlédnout školu, 
získat informace od jejího vedení o školním 
vzdělávacím programu, organizaci a  akcích 
školy. 

Dny otevřených dveří 
ZŠ Edvarda Beneše pořádá 16. ledna od 8 ho-
din den otevřených dveří v budově školy. Dal-

ší informace získáte na  webových stránkách 
www.zsebenese.opava.cz. Zájemci o studium 
z  řad žáků 9. tříd se  mohou o  kvalitách Ob-
chodní akademie a SOŠ logistické přesvěd-
čit na dnech otevřených dveří, které se konají 
v hlavní budově školy na ulici Hany Kvapilo-
vé ve čtvrtek 11. ledna od 13.30 do 17 hodin 
a na pracovišti logistických oborů na  Otické 
ulici v sobotu 13. ledna od 10 do 14 hodin. 
Více informací je na webu www.oa-opava.cz. 
Také Střední škola průmyslová a umělecká 
v  Opavě pořádá den otevřených dveří, ale 
až 6. února v době 14 do 17 hodin. Zájemci 
se dozví podrobnější informace o konkrétní 
náplni studia, vybavení učeben i o uplatnění 
absolventů.

Školáci navštívili 
v rámci projektu česká 
muzea a památky 

Foto: Marie Tkadlečková
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V celorepublikovém finále logické 
soutěže nenašli opavští žáci přemožitele

Tým ze ZŠ Mařádkova v zoologii zazářil

Velký zlatý pohár a diplom za první místo 
v celorepublikovém finále Brněnské Lo-
gické Hry – BRLOH, zaslouženě putuje 

do  Opavy zásluhou družstva žáků Základní 
školy TGM. Soutěž organizuje již osmým ro-
kem Masarykova univerzita v Brně. V loňském 
roce se  do  ní přihlásilo přibližně 700 týmů 
z celé České republiky a Slovenska. Je to sku-
tečně velmi náročné klání, úlohy zde obsaže-
né jsou skutečně záludné, obsahují různé šif-
ry, hádanky, logické úlohy a vyžadují přehled 
v obrovském množství odvětví od zeměpisu, 
knihy, historie nebo třeba filmů. 

Soutěž probíhala na  tři týdenní internetová 

kola. Čtyřčlenné týmy dostaly v pondělí ráno 
deset úloh a do nedělního večera musely vy-
řešit co nejvíce. Povedlo se  jim to! Ze třiceti 
úloh vyřešili hned 29 a  z  dvanáctého místa 
postoupili do malého finále, které také hravě 
zdolali. Dostali se tak ze třetího místa do celo-
republikového finále, které proběhlo 13. pro-
since v Brně. Tam se sjelo 7 nejlepších týmů 
ze základních škol a 7 týmů z gymnázií. Žáci 
dvě a půl hodiny řešili další logické a šifrovací 
úlohy a byl to skutečně boj až do konce. Ješ-
tě v závěrečné půlhodině byl tým ve složení 
Matyáš Svrček, Michal Káňa, Simona Kapitá-
nová a Patrik Štencel druhý, ale mocným fini-
šem nakonec s přehledem zvítězil. 

„Na  soutěži se  mi líbí to, že  nikdy nevíte, kam 
vás další otázka zavede a co k jejímu vyřešení 
budete potřebovat,“ říká kapitán týmu Matyáš 
Svrček, který už si v minulosti domů přivezl 
stříbrnou medaili z finále BRLOHu a zlatý po-
hár za vítězství v mezinárodní matematické 
soutěži angea. „Potřebujete umět počítat, 
znát počítačové zkratky, pohádky, symfonické 
skladby Bedřicha Smetany, nebo před vás pro-
stě postaví sklenici plnou vody, kousek korku 
a  máte zařídit, aby ten korek plaval vždycky 
uprostřed. Systematická práce s  nadanými 
se nám skutečně vyplácí,“ doplnila Libuše Ko-
vářová, učitelka Základní školy Riegrova.

Každoročně se  Základní škola Ma-
řádkova zapojuje do  vědomostní 
soutěže mladých zoologů pořádané 

Zoologickou zahradou Ostrava. Třináct 
pětičlenných týmů se  v  loňském roce in-
tenzivně připravovalo na klání, jehož téma 
znělo „Lichokopytníci“. Všichni usilovně 
hledali co nejvíce informací o  anatomii, 
chování, způsobu života, geografickém 
rozšíření. Své nabyté vědomosti pak po-
měřili s týmy z dalších škol v Moravskoslez-
ském kraji. 

Do finále, které se konalo na konci listopadu, 
se probojovala z každé kategorie 2 družstva. 
Všichni se  pak snažili podat co nejlepší vý-
kon. A jak vše dopadlo, nám prozradily paní 
učitelky Elen Štorková a  Jana Škrobánková. 
„V  první kategorii určené pro žáky 6. a  7.  tříd 
se  naše družstvo ve  složení Alena Štorková, 
Kateřina Mendlová, Nikola Chovancová, Lucie 
Nosková a  Míša Gilíková umístilo na  5.  místě. 
Tým ve  složení Lucie Rubá, Šimon Ludvíček, 
Vojtěch Ťapťuch, Karolína Kroutilová, Bára 
Lexová získal krásné druhé místo. V druhé ka-

tegorii určené pro žáky 8. a 9. tříd tým ve slo-
žení Natálie Rozsypalová, Lucie Mellarová, 
Berenika Míčková, Bára Ondráčková obsadil 5. 
místo. Družstvo ve složení Lada Štorková, Kris-
týna Kramná, Vítek Čech, Marek Plachký, Matěj 

Ulrich se radovalo nejvíce, jelikož se mu poda-
řilo zvítězit.“ Odměnou za  pečlivou přípravu 
a svědomitou práci se žákům stala nejen pro-
cházka zoologickou zahradou, ale i účast při 
krmení velbloudů. 

Krátce

Krtečkova školička pro předškoláky 
ZŠ Vrchní zve všechny předškoláky na  so-
botní školičky. První se uskuteční 20. ledna 
v prostorách školní družiny, druhá 17. úno-
ra v hlavní budově školy a třetí 24. března 
v  tělocvičně školy, na  kterou si s  sebou 
vezměte sportovní oblečení a obuv. Přijď-
te se  pobavit společně s  krtečkem a  na-
učit se  něčemu novému. Školičky začínají 

vždy v 10 hodin. Bližší informace naleznete 
na  internetových stránkách školy www.
zsvrchni.cz.

Mendelovo gymnázium pokořilo rekord
Čtyřicet jedna hodin výuky. Takový rekord vy-
tvořilo krátce po půlnoci ze soboty 16. na ne-
děli 17. prosince třináct studentů Mendelova 
gymnázia v Opavě. Nonstop výuka spočívala 

v  kombinaci různých přenášek, exkurzí, fy-
zioterapeutických cvičení nebo také výro-
by barefoot obuvi. Účastníci překonali svůj 
vlastní rekord z roku 2003, kdy výuka trvala 
37 hodin, a také poslední rekord 40hodino-
vé výuky libereckého gymnázia F. X. Šaldy. 
Na akci byli přítomni zástupci agentury Dob-
rý den, kteří nový čas zapsali do České knihy 
rekordů.

Foto: archiv ZŠ Mařádkova
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Novoroční křížovka
PF 2018. Ani jsme se nenadáli a máme tu opět další výměnu kalendáře za nový s vyšším letopočtem. Je to až neskutečné, jak … (tajenka 
křížovky). 

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížov-
ky, od  nás získají novou knihu Tajemná Opava od  Lucie Seifertové. 
Zvlášť vylosujeme jednoho výherce, který nám zašle správné odpo-
vědi na  přesmyčky, sudoku i  křížovku. Ten také navíc obdrží rodin-
nou hru k této knize. Své odpovědi zasílejte do 12. ledna, a to buď 
na  adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 
69, 746  26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat 
je můžete také na  podatelně magistrátu. Tajenka vánoční křížovky 
zní: architekt, Josef Maria Olbrich, vídeňská secese. Řešení sudoku 
je: 1) 3:49 hod. 2) 9:16 hod. Přesmyčky – opavské historické stavby: 
Obchodní dům Breda, Matiční dům, Slezské divadlo, Hláska, Soví hrá-
dek, Spořitelna, Východní nádraží, U Zavřené brány, U Bílého koníčka, 
Janottova vila. Stolní kalendář města na rok 2018 si v redakci Hlásky 
mohou vyzvednout: Jana Ryplová, Věra Kovalová a Dáša Valentová. 
Rodinnou hru navíc získá: Pavlína Mikulíková. 

Přesmyčky
Názvy opavských podniků. Interpunkční znaménka do řešení ne-
patří. 

Matematická úloha a sudoku
Slovníky. První díl encyklopedického slovníku je silný 41 mm, druhý 
díl 44,4 mm. Oba dva díly mají vazbu ze stejných 3,5 mm silných de-
sek a předsádkové listy o tloušťce čtyř textových listů. Kolik textových 
stránek má 1. díl slovníku, jestliže druhý má o 50 listů víc? Váš výpočet 
nebo odhad si můžete porovnat s výsledkem, který je ukryt na pod-
barvených políčkách ve středním řádku sudoku. 

 EVI,  BOTA !

 I  OPAVA

 IRMA  VEN !

 KAL  NORA

 NA  LEGA

 ODKOP  RINGA

 OMYL  OD  LABE

 P.  PALEC

 ROJ  STO

 VOL,  ROMANE !

9 3 8

1 3 6

5 8 4

9 2 4

1 7

7 8 6

1 7 5

5 2 9

5 6 4

Pomůcka:
Český

zpěvák
(Aleš)

anil, Noa, Rostlinné Město Otec Starší SPZ Inic. moder. Ztráta Slovensky Přítel Učební Maniok Latinsky Ruská Korálové PípatOsiris, vlákno v Bolívii manželky Olomouce Ebena zraku "páseček" Amise látka "kost" vesnice ostrovy
Uyuni

Pomůcka
pro

motoristy
Užvýkat

2. DÍL
1. DÍL TAJENKY

TAJENKY Kruhový
útvar

Starorgypt- SalamandrDvojné ský bůh
číslo 3. DÍL 4. DÍL

TAJENKY TAJENKY

Německo-
rakouská

řeka

Zmenšit Dom. Olga
pilníkem Opojný
Kocour polynéský

(slovensky) nápoj
Chvilka Jm. tenisty You tube

Oni Amer. pták Djokoviče (zkr.)
podobný Obch. techn. Zakladatel
koroptvi služby (zkr.) genetiky

Záhady Předložka Praotec Jméno
spisovatele

Jiráska
Suma Býv. autom. Šedočerná

závodník Španělsky Policista barva
F1 "svatá" (slang.)

Příkaz Jméno zpěv.

Lidoop
k zastavení Simonové

Topeniště Kujný
nerost

Cestovní Ozn. našich Řeka
Moravská doklad letadel v Brazílii
metropole Velká Pravoslav- Slosovánímístnost ný kněz
Izraelská Představa Ohrada Spodek
zpěvačka Inic. ital. nádoby

(Achinoam houslisty MPZ aut Chem. zn.
Nini) Paganiniho Polska vápníku

5. DÍL
TAJENKY

Délka
Český
básník

(František)

přírodního Francovkatextilního
vlákna



29

Inzerce

Leskovec u Březové Brumovice - Kolná Podvihovský mlýnek

Foto RD 17152 Foto Ch 17194 Foto BT17222

Zemědělská usedlost Rekreační chata Rekreační chata 
1.290.000 Kč 1.450.000 Kč 350.000 Kč

Opava Opava Velké Hoštice

Foto RD 17214 Foto RD 17157 Foto RD 14338

RD luxusní RD 4+1 RD 5+1 a 0+1
6.900.000 Kč na dotaz v RK 4.920.000 Kč

Velké Hoštice Štáblovice Brumovice

Foto RD 17122 Foto RD17100 Foto RD 17173

RD RD RD 
5.900.000 Kč 3.500.000 Kč 1.990.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
R. Gratzová, J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. S. Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 775 661 357
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na WWW.1REALITKA.CZ nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • Tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

na všechny dioptrické obruby
a sluneční brýle! 

Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz.

V Opavě nás najdete na adrese:
FOKUS optik a.s. Ostrožná 32, 746 01 - Opava

Otevírací doba: Po-Pá 9-18 hodin, So 9-12 hodin
Těšíme se na Vás! 

Fokus-2017-kampan-09-vyprodej-30-70-inzerce-Opava-92,5x130mm-TISK.pdf   1   18.12.2017   9:22:10

Nabízí 4-leté denní studium (RVP 63-41-M/01)
l Management obchodního podnikání

l Podnikání v oborech wellness a lázeňství
l Informatika a počítačový design

Možnost dálkového, IVP a distančního studia oborů:
l Podnikání, Obchodní akademie a Ekonomika podnikání.

Informace viz www stránky.

Zveme Vás na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 24. 1. 2018.
V případě zájmu nás prosím kontaktujte!

Šrámkova 4, Opava 5, 747 05, tel.: 553 623 316
info@soukroma-oa-opava.cz, www.soukroma-oa-opava.cz

s.r.o

 SKARTACE DOKUMENTŮ 
S PROTOKOLEM NBÚ

 MĚŘENÍ SLOŽENÍ KOVŮ 
SPEKTOMETREM

 PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA ODPAD
kovy, papír, plast apod.

 DEMOLICE OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ
pálení kyslíkem i plasmou

 PRODEJ VÝROBKŮ PAPÍROVÉ HYGIENY
ručníky, toaletní potřeby

VÝKUP SUROVIN:
 ZA HOTOVÉ papír, plasty a akumulátory
 kovy a ostatní NA SLOŽENKU, 

nebo PŘEVODEM NA ÚČET

PRO PODNIKATELE

OPAMETAL.CZ

VÝKUP 
DRUHOTNÝCH SUROVIN

 VANČUROVA, OPAVA
739 634 375

 TĚŠÍNSKÁ, OPAVA
608 547 427

 OTICE - 73 795 109
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uklidí Vám dočista...

Mob.: 777 786 503      info@nacisto-uklidy.cz      www.nacisto-uklidy.cz

 ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ 
Přijedeme k vám, 
vyčistíme koberec, 
sedačku a čalouněný 
nábytek.   

JIŽ OD 590 Kč

www.nacisto-uklidy.cz

REGISTRAČNÍ POKLADNY
POKLADNÍ SYSTÉMY

KAMEROVÉ SYSTÉMY

REGISTRAČNÍ POKLADNYREGISTRAČNÍ POKLADNY

mobil: 603 268 563, e-mail: zmachovsky@sendme.cz
www.rpsystem.cz

 Pokladny a systémy 
připraveny na EET !!!

 Žádné měsíční paušály !!!
 Žádné skryté poplatky !!!
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V průvodu Tří králů půjde živý velbloud

Světový den boje pro AIDS také v Opavě

Tříkrálová sbírka je opět zde! Osm-
náctý ročník této nejstarší a největší 
dobročinné akce v  České republice 

začne v neděli 1. ledna a skončí v neděli 14. 
ledna. Po  celou tuto dobu budou Kašpar 
Melichar a Baltazar klepat na dveře domo-
vů v  Opavě a  okolních obcích, aby lidem 
dobré vůle popřáli vše dobré do roku 2018 
a připojili také prosbu o příspěvek pro lidi 

z našeho okolí, na jejichž životních cestách 
vinou různých handicapů či nešťastných 
okolností často převažují těžké chvíle nad 
těmi radostnými. 

Letošní rok přináší několik novinek, přede-
vším v Tříkrálovém průvodu, který v  Opavě 
proběhne ve  spolupráci s  herci Slezského 
divadla již po desáté. V pátek 5. ledna od 16 

hodin bude zahájen výjimečně pod Ptačím 
vrchem a  v  jeho čele půjde živý velbloud, 
následován Třemi králi pod baldachýnem 
a posly s dary. Do rytmu opět zahraje bube-
nický orchestr Boris a zazpívá pěvecký sbor 
Domino. Přes Ostrožnou ulici všichni dojdou 
ke Slezskému divadlu, kde se Tři králové a je-
jich doprovod pokloní u  jesliček Ježíškovi, 
Marii i  Josefovi a  předají jim dary. Všechny 
koledníky pak požehná opavský děkan Jan 
Czudek. Velkou atrakcí pro děti mohou být 
také živé ovečky nebo fotokoutek, kde si 
mohou udělat pamětní fotografii třeba s vel-
bloudem. 

V  loňském roce se  v  Opavě a  okolí vybralo 
1 901 016 korun. „Pomáhat budou také dary 
z  letošní sbírky, určené nemocným seniorům 
a  pacientům, o  které pečuje charitní ošetřo-
vatelská a  hospicová služba, dále lidem, jež 
se dostali do krizové situace nebo hmotné nou-
ze a jimž je připraveno podat pomocnou ruku 
středisko Naděje. Osobám s  mentálním nebo 
duševním postižením, jež jsou v  péči sociálně 
terapeutické dílny Radost a  také lidem, kteří 
nemohou najít práci z  důvodu různých han-
dicapů a kteří nacházejí uplatnění v Chráněné 
technické dílně,“ uvedl ředitel Charity Opava 
Jan Hanuš. 

I  letos čeká na  koledníky mnoho soutěží 
a  akcí. Opět nebude chybět populární sou-
těž o  chytré mobilní telefony, o  poukázky 
do  aquaparku Kravaře nebo knižní poukáz-
ky. Opakovat se bude i loňská úspěšná sou-
těž o nejkrásnější Tříkrálové foto nebo selfie. 
Pro koledníky je jako odměna připraveno 
také bruslení či plavání zdarma v aquaparku 
Kravaře. Slavnostní vyhodnocení Tříkrálo-
vé sbírky, které bude spojeno s  losováním 
výherců chytrých mobilů a  promítáním 
pohádky Mini šéf, se  uskuteční ve  čtvrtek 
25. ledna v 15.30 hodin v kině Mír. Jména vý-
herců budou také koncem ledna uveřejněna 
na webových stránkách Charity Opava.

Město společně se  Střední zdravot-
nickou školou Opava uspořádalo 
pro žáky 9. tříd preventivní akci, 

jak předcházet nakažení viru HIV a  dalším 
pohlavním chorobám. „Na třech stanovištích 
se žáci dozvěděli, jaký je rozdíl mezi HIV a AIDS, 
jak virus v těle funguje, jakým způsobem se pře-
náší a jak se tomuto přenosu bránit. Na závěr 
zhlédli krátký film shrnující všechny potřebné 
informace,“ uvedla Dagmar Polášková, proti-
drogová koordinátorka města. Za svou účast 

si děti odnesly tematicky laděné drobnosti.   

Světový den boje proti AIDS připadá na 1. pro-
sinec a  poprvé byl vyhlášen Světovou zdra-
votnickou organizací roku 1988. Jak vyplývá 
ze  zprávy Krajské hygienické stanice Morav-
skoslezského kraje, žije v současnosti na svě-
tě přes 35 milionů lidí nakažených virem HIV. 
Česká republika vykazuje k  31.  12.  2016 cel-
kem 2 906 HIV pozitivních osob. U 506 osob 
již propuklo onemocnění AIDS a  tomuto 

onemocnění již podlehlo 255 osob. V Morav-
skoslezském kraji je od  roku 1988 do  konce 
roku 2016 evidováno celkem 206 HIV pozi-
tivních osob. Z tohoto počtu je 180 infikova-
ných mužů a 26 žen. V roce 2016 bylo hlášeno 
22 nově diagnostikovaných HIV pozitivních 
osob. Nejvíce případů je evidováno v okrese 
Ostrava, tj. 10, dále na Karvinsku 5, na Novoji-
čínsku 3, na Frýdecku 2, a na Opavsku 2 přípa-
dy. V loňském roce se jednalo zatím o 11 no-
vých případů. 

Foto: archiv Charity Opava
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Nejlepší evropský juniorský biker jezdí 
v opavských barvách

Juniorský Evropan roku 2017 v XCO (Cross Country Olympic) 
osmnáctiletý Švýcar Joel Roth se stal novou posilou opavské-
ho Head Pro Týmu.

Vicemistr světa v  XCO juniorské kategorii, mistr světa ve  štafetě 
se  švýcarským národním týmem po  boku Nina Schurtera, mistr 
Evropy ve štafetě, mistr Švýcarska a vítěz švýcarského juniorské-
ho poháru. Aktuální dvojka ve světovém žebříčku a juniorský Ev-
ropan roku XCO 2017. Výčet loňských úspěchů mladého Švýcara 
nově jezdícího za opavské barvy je více než úctyhodný. „Od dětství 
jsem si prošel všemi cyklistickými disciplínami, jako je silniční cyklisti-
ka, cyklokros a horská kola. Nejvíce mi ale k srdci přirostla horská cy-
klistika, které se naplno věnuji již pátým rokem,“ uvedl mladý jezdec. 
„Opravdu si cením titulu vicemistra světa. Mistrovství světa se vloni 
konalo v krásném prostředí města Cairns v Austrálii, jehož trať byla 
velice náročná. Také si hodně cením celkového 2. místa ve světovém 
poháru, neboť zde je vidět konzistentnost výkonů v průběhu celé se-
zony,“ doplnil Joel Roth.

Do Opavy se dostal úplnou náhodou. Na mistrovství světa v No-
vém Městě na Moravě si všiml kol Head, která ho velmi zaujala. 
A sídlo Head Pro Team je právě v Opavě. „Moc se mi zde líbí. Pře-
devším mě překvapil obrovský zájem opavské mládeže o cyklistiku. 
Je neuvěřitelné, kolik mladých cyklistů jezdí v opavském cyklistickém 
klubu Head Bike TJ Opava. Doufám, že  se  v  budoucnu s  některým 
z nich potkám na startovní čáře světového poháru,“ prozradil. 

V letošním roce na něj čeká přestup do vyšší kategorie U23. „Mým 
hlavním cílem pro následující roky je se kvalifikovat na olympijské hry 
v Japonsku, které se konají v roce 2020,“ dodal na závěr Joel Roth.

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava
tel: 553 716 523, 728 834 329

Provozovna: 
Kylešovská 12, Opava
tel: 553 623 949, 602 739 651

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

pf 2018

1200 m
2

Děkujeme všem zákazníkům 
za projevenou přízeň 

a do roku 2018 přejeme 
hodně zdraví, osobních 
i pracovních úspěchů!
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Dárkové poukazy
v hodnotách 200,

500 a 1000 Kč

Pohodlná
a zdravá obuv
pro vaše nohy

Rozvoz pomůcek
ZDARMA,

na poukaz i za hotové

Široký sortiment
pomůcek péče

o zdraví

Od Nového roku u nás při vyzvednutí zdravotních pomůcek 
na poukaz od lékaře NEPLATÍTE ŽÁDNÝ DOPLATEK!
(nevztahuje se na jednorázové podložky)              

Bezplatná linka: 800 111 445

Po-Pá:  8:00-17:00
(bezbariérový přístup, parkoviště)

Olomoucká 79, Opava 1
zastávka trolejbusu „Nemocnice“

OlomouckáOlomoucká

Nemocnice

zdravotnické

potřeby eniorka

V  souvislosti s  připravovanou rekon-
strukcí kina Mír, která je naplánována 
na  jaro a  léto tohoto roku, se  na  vás 

obracíme s  žádostí o  doplnění mobiliáře 
do  vnitřních prostor kina starým sedacím 
nábytkem. „Kino Mír v podobě, v jaké je dnes, 
bylo vystavěno v  60. letech minulého století. 
I  po  rekonstrukci s  použitím moderních ma-
teriálů bychom si však rádi dobu vzniku kina 
připomínali. K  tomu budou sloužit různé re-
tro – prvky, mezi nimiž jsou plánována i křesla 
umístěná ve  foyer kina,“ zdůvodnila žádost 
vedoucí kanceláře primátora Jana Foltysová 
a doplnila: „Protože tato křesla se již nevyrábí, 
obracíme se na občany města s žádostí o daro-

vání křesel, pokud se v jejich majetku nachází. 
Chtěli bychom je nechat opravit a interiér kina 
o ně doplnit.“

O jaké typy křesel přesně jde, můžete zjistit 
na webových stránkách www.opava-city.cz/
kinomir. Pokud křeslo stejného typu doma 
najdete a  rozhodnete se  jej městu darovat, 
prosíme o  zaslání fotografie na  e-mail jana.
foltysova@opava-city.cz. „Křeslo bude zhod-
noceno architektkou, která návrh interiéru při-
pravuje,“ poznamenala Jana Foltysová s tím, 
že  pokud bude křeslo odpovídat požadav-
kům interiéru, bude s dárcem dojednán pře-
voz.

Opava se  i  letos připojí k  městům, 
ve kterých občané mohou prostřed-
nictvím tzv. participativního rozpoč-

tu přihlašovat své projekty či o nich hlasovat. 
Zastupitelé na tento projekt s názvem Nápa-
dy pro Opavu poslali částku 300 tisíc korun, 
tedy stejnou, jako byla v roce 2017, kdy měl 
v Opavě tento projekt premiéru.

„Nápady pro Opavu se  osvědčily. Přestože 
se jednalo o první ročník, objevilo se množství 
velmi zajímavých projektů a  o  dvou z  nich 
občané svými hlasy rozhodli, že je město zafi-
nancuje. Jednalo se  o  dětské hřiště v  Suchých 
Lazcích a  o  opravu hudební zkušebny v  Kyle-

šovicích. Všechny projekty byly velmi kvalitní 
a  pro město přínosné,“ řekl náměstek primá-
tora Dalibor Halátek. Druhý ročník Nápadů 
pro Opavu město vyhlásí v  lednu. Do  kon-
ce února pak můžete posílat své „nápady“. 
Do  konce dubna proběhne hodnocení for-
málnosti a  přijatelnosti a  od  1.  do  31.  květ-
na budou občané přes webové stránky  
www.zdravemestoopava.cz o  jednotlivých 
projektech hlasovat. Vítězně projekty se pak 
musí realizovat do konce roku 2018.

Hlavním cílem participativního rozpočtu 
na  rok 2018 je dát občanům našeho města 
možnost, aby sami rozhodli o tom, co je pro 

ně v jejich okolí důležité, a mohli se tak spo-
lupodílet na tvorbě jeho celkového vzhledu. 
Nejde jen o  rozdělení určitého množství 
peněz, ale smyslem je vtáhnout obyvatele 
do dialogu o utváření místa, kde žijí, ukázat 
lidem, jaké jsou možnosti města i jak se mo-
hou na jeho tvoření podílet. Současně naučit 
radnici města způsobům, jak občanům na-
slouchat a jak s nimi efektivně a konstruktiv-
ně komunikovat. 

Všechny potřebné informace najde-
te na  stránkách Zdravého města Opavy  
www.zdravemestoopava.cz v  sekci Nápady 
pro Opavu 2018.

Darujte retro křesla do kina Mír

Nápady pro Opavu budou pokračovat i letos

Máte podobná křesla 
doma? Věnujte je do kina. 


